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Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų 
centre (VU GMC) veiklą pradėjo 
Europos molekulinės biologijos la-

boratorijos centras. Tai pirma tokio aukšto 
pasaulinio lygio mokslinė laboratorija mūsų 
šalyje, priklausanti Europoje kuriamam 
priešakinių tyrimų centrų tinklui. Ji išplės 
Lietuvos dalyvavimą tarptautinėje aukščiau-
siojo lygio molekulinės biologijos mokslinių 
tyrimų ir jų rezultatų pritaikymo erdvėje, 
leis Lietuvos gyvybės mokslų tyrėjams dar 
aktyviau siekti naujų mokslo atradimų ir 
kurti rinkai reikalingas inovacijas.

Centrui skirta 6 mln. eurų Europos Są-
jungos investicijų. Jame veiks konkurencinga 
tyrėjų atlyginimų sistema. Institute dirbs 
šešios aukštojo lygio tarptautinės tyrėjų 
grupės, kurios plėtos genų redagavimo tech-
nologiją. Vienas iš jos kūrėjų yra Lietuvos 
mokslininkas, VU GMC profesorius Vir-

ginijus Šikšnys. Kuriant centrą, bus įsigyta 
moksliniams tyrimams vykdyti būtina mo-
derni ir specializuota laboratorinė įranga, 
kuri sustiprins VU GMC bendrą mokslinės 
infrastruktūros potencialą. Apie platesnį 
genų redagavimo technologijos taikymą, 

mūsų mokslininkams ir studentams atsive-
riančias galimybes, užsienio mokslininkų 
pritraukimą tyrimams šioje srityje kalbė-
ta ir per Europos molekulinės biologijos 
laboratorijos generalinės direktorės prof.  
Edith Heard vizitą Vilniaus universitete.    

PASAULINIO LYGIO MOLEKULINĖS  
BIOLOGIJOS CENTRAS VILNIUJE

Molekulinės biologijos centro atidarymas Vilniuje. VU nuotr.

Malonūs skaitytojai,

Kviečiame prenumeruoti Lietuvos 
mokslininkų laikraštį „Mokslo Lie-
tuva“, leidžiamą nuo Atgimimo lai-

kų – 1989 m. rugpjūčio. „Mokslo Lietuvą“ 
galite užsisakyti kaip elektroninį leidinį 
(PDF), kuris bus siunčiamas į Jūsų nurodytą 
elektroninį paštą tiek Lietuvoje, tiek ir užsie-
nyje. Per metus išleidžiami 22 numeriai – po 
du numerius per mėnesį (išskyrus rugpjūtį). 
Leidinio metinė prenumerata – 10 eurų. 
Laikraštis „Mokslo Lietuva“ yra mūsų aka-
deminės bendruomenės balsas. Laikraščio 
leidėjas – Lietuvos mokslininkų sąjunga 
(LMS). Todėl kiekvieno LMS nario parei-
ga – prenumeruoti ir platinti savo laikraštį.

Laikraštis „Mokslo Lietuva“ spausdi-

namas tik iki 2021 m. pabaigos. Vėliau bus 
galima užsisakyti tik elektroninį variantą. 
Laikraščio elektroninio varianto (PDF) pre-
numeratos mokestį galima pervesti į laikraš-
čio leidėjo – UAB „Mokslininkų laikraštis“ – 
sąskaitą. Įmonės kodas – 123218653, atsis-
kaitymo sąskaita – LT817300010002423598 
Swedbank AB. Mokėjimo paskirtis – ML 
prenumerata. Sumokėję prenumeratos mo-
kestį, praneškite mums, kuriuo el. pašto 
adresu pageidaujate gauti laikraštį. Mūsų  
el. pašto adresas – mokslolietuva@gmail.com.

Pastaba. Būsime labai dėkingi, jei, 
turėdami galimybę, pervestumėte dau-
giau, nei nurodyta prenumeratos kaina. 
Aukas skiriančių prenumeratorių sąra-
šas, aukotojams sutinkant, bus skelbiamas  
„Mokslo Lietuvoje“.                                                                    

„Mokslo Lietuvos“ prenumerata

Praėjusią savaitę į Vyriausybę grįžo 
2022 m. biudžeto projektas, kuris 
gruodžio mėnesį bus priimtas Seime. 

Dabartiniame projekte ypač stinga finansavi-
mo mokslui, būtino, kad būtų įgyvendintas 
visų parlamentinių partijų pasirašytas susi-
tarimas dėl švietimo. Investicijos į mokslą 
buvo numatytos kaip pirmasis konkretus 
darbas, pasirašant koalicijos sutartį. Įsiparei-
gota siekti, kad bendros valstybės ir privataus 
sektoriaus investicijos pasiektų 3 proc.

Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pir-
mininkas prof. Artūras Žukauskas pabrėžė, 
kad suvokimo apie mokslo svarbą Lietuvoje 
vis dar stinga. Anot jo, pirminis ekonomikos 
variklis yra technologinių žinių diegimas į 
pagrindinius ekonomikos sektorius, o tai 
užtikrina mokslo talentai: „Lietuvoje turime 
situaciją, kai abejojame, ar verta mokslą fi-
nansuoti. Svarstome, kad tam galbūt užteks 
esamo 0,3 proc. BVP. Tai susiję su strate-
ginio neraštingumo ir lyderystės stoka. Ar 
mokslas – tik lėšų įsisavinimas ir smalsių 
keistuolių finansavimas, ar jis visgi lemia 
socialinės, ekonominės ir kultūrinės vertės 
kūrimą?“ – svarstė Seimo narys.

Gyvybės mokslų centro profesorius bio-
chemikas Virginijus Šikšnys posėdžio metu 
akcentavo, kad didelės pridėtinės vertės 
ekonomika gali būti kuriama tik su investi-
cijomis į mokslą. Puikus to pavyzdys – UAB 
„Thermo Fisher Scientific Baltics“, kurios 
savalaikės investicijos leido pandemijos 

metu pradėti gaminti COVID-19 vakcinų 
komponentus. Per šių metų pirmąjį pusmetį 
šios įmonės sumokėtas pelno mokestis su-
darė trečdalį viso Lietuvoje sumokėto pelno 
mokesčio.

Statistika rodo, kad skirtingose mokslo 
srityse vieno žmogaus sukuriama vertė iki 
dešimties kartų viršija Lietuvos vidurkį. Vie-
nam gyventojui vidutiniškai Lietuvoje tenka 

daugiau nei 20 tūkst. eurų nominalaus BVP 
per metus, kai tuo metu lazerių industrijoje 
žmogaus sukuriama vertė gali siekti 100–170 
tūkst. eurų, o biotechnologijų srityje – net ir 
200 tūkst. eurų.

Kaip viena didžiausių su mokslo padė-
timi Lietuvoje susijusių problemų posėdžio 

MOKSLO FINANSAVIMAS: 0,3 ar 3,0 BVP?

Akademikas Vytautas Kontrimavičius, 
grįžęs į Lietuvą (apie 1984 m.) (6, 7 p.)
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metu nurodytas protų nutekėjimas ir mokslo 
darbuotojų stygius, vykstantis dėl nepa-
kankamo finansavimo. Lietuvos jaunųjų 
mokslininkų sąjungos pirmininkė Salomėja 
Lukaitė-Vanagienė pabrėžė, kad jauni moks-
lininkai susiduria su nuolatiniu nesaugumo 
jausmu: „Įtikinti, kad jaunam mokslininkui 
skirtų finansavimą iš tų 0,3 proc. BVP, ypač, 
jei esi mokslo srityje, kuri nėra prioritetinė, – 
misija neįmanoma. Doktorantų Lietuvoje 
turime daug, tačiau iš 500 studijas baigia 
tik 200. Kur jie dingsta? Neturint karjeros 

galimybių, vyksta protų nutekėjimas.“
Kauno technologijos universiteto deka-

nas Ainius Lašas pritarė, kad be stabilaus 
finansavimo Lietuvoje negalime užtikrinti 
konkurencingumo. Maža atlyginimų bazė 
neleidžia Lietuvos tyrėjams pasinaudoti 
europinėmis finansavimo platformomis dėl 
to, kad projektams trūksta kofinansavimo 
nuosavomis lėšomis. „Patrauklumo paketas, 
kurį šiuo metu galime pasiūlyti, yra labai 
kuklus – maždaug trečdalis to, ką užsienio 
universitetai siūlo tiems žmonėms, kurie ga-
lėtų būti suinteresuoti atvykti ir kurti aukštą 

pridėtinę vertę“, – sakė A. Lašas.
Lazerių technologijų UAB „Ekspla“ va-

dovas Kęstutis Jasiūnas pabrėžė, kad aukš-
tųjų technologijų kompanijos Lietuvoje 
susiduria su nunykusios mokslo kritinės 
masės problema: „Universitetuose jauni 
doktorantai nepasilieka, nes finansavimas 
leidžia tik balansuoti ant išgyvenimo ribos. 
Mūsų verslas startavo iš mokslo, o dabar mes 
investuojame į jį, bet tai nėra lengva dėl spe-
cialistų trūkumo mokslo įstaigose“, – kalbėjo 
K. Jasiūnas. Jo siūlymu, finansavimo dalį, 
skiriamą inovacijoms, būtų tikslinga skirti 

įmonėms, kurios šias lėšas galėtų naudoti, 
tik investuodamos į mokslą. Tai, anot vers-
lininko, sustiprintų mokslo ir verslo ryšį.

Posėdžio metu diskutuota, kad priorite-
tas, skirstant biudžeto lėšas mokslui, turėtų 
būti teikiamas mokslininkų, doktorantų ir 
dėstytojų atlyginimų didinimui ir galimy-
bėms per mokslą finansuoti verslo raidą. Ak-
centuota būtinybė skirti lėšas paprastosioms 
išlaidoms ir infrastruktūros atnaujinimui, 
nes dėl pabrangusių išteklių infrastruktūros 
išlaikymas ir būtinas nuolatinis atnaujinimas 
tampa beveik neįmanomi. Parengta pagal 
Lietuvos Respublikos Seimo pranešimą                  
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Jurga Strimaitienė

Pasaulio universitetų asociacija (angl. 
International Association of Univer-
sities, IAU), vienijanti net 640 narių, 

solidaus 70-ojo jubiliejaus proga išleido 
proginį leidinį „Aukštojo išsilavinimo pers-
pektyva. IAU 70-mečio jubiliejui“ (angl. 
The Promise of Higher Education – Essays in 
Honour of 70 Years of IAU). Šiame leidinyje 
nubrėžiamos vertybinės veiklos gairės uni-
versitetams, įvertinus naują situaciją, kurioje 
atsiduria valstybė ir pasaulis COVID-19 
pandemijos akivaizdoje. Mykolo Romerio 
universiteto (MRU) atstovai leidinyje ap-
žvelgė Lietuvos aukštojo mokslo pasiekimus 
ir iššūkius. Prestižinės leidyklos „Springer“ 
išleista knyga yra prieinama atviroje priei-
goje, iš kurios ją jau atsisiuntė daugiau kaip 
150 tūkst. skaitytojų iš viso pasaulio.

IAU leidinio straipsnyje „Kintanti uni-
versitetų reikšmė Lietuvos visuomenei“ 
(angl. The Changing Role of Universities in 
Lithuanian Society), kurį parengė MRU vi-
cerektorius doc. Saulius Spurga kartu su 
rektore prof. Inga Žalėniene, akcentuoti 
Lietuvos aukštojo mokslo pasiekimai, ap-
žvelgta Lietuvos universitetų ir aukštojo 
mokslo reikšmė atkurtos Lietuvos valstybės 
demokratijos raidai, socialinei ir ekonominei 
pažangai. Lietuvos autoriai įvertino aukšto-
jo mokslo problemas, apibūdino aukštojo 
mokslo reformos bruožus ir konstatavo, kad 
šalies universitetai, besilygiuojantys į aukš-
čiausius pasaulinius mokslo ir akademinės 
etikos standartus, reikšmingai prisidėjo prie 
valstybės pažangos.

Jau daugiau kaip 70 metų IAU yra ak-
tyviai veikiantis ekspertinių kompetencijų 
aukštojo mokslo srityje centras, kuris pa-

LIETUVOS UNIVERSITETŲ INDĖLIS
deda įgyvendinti UNESCO ir Jungtinių 
Tautų darbotvarkes aukštojo mokslo srityje 
ir skleidžia gerąją praktiką savo partnerių 
tinkle, palaiko tarptautinį dialogą pasauli-
nėje aukštojo mokslo erdvėje. IAU jungia 
daugiau kaip 640 universitetų ir nacionalinių 
universitetų rektorių konferencijų iš daugiau 
kaip 120 valstybių. 

MRU dalyvauja šios organizacijos vei-
kloje nuo 2004 m. MRU rektorė prof. I. 
Žalėnienė dar 2016 m. buvo išrinkta IAU val-
dybos nare. Dalyvavimas jos veikloje suteikia 
naujų galimybių plėtoti ryšius, pasisemti 
tarptautinės patirties, pristatyti pasauliui 
Lietuvos aukštojo mokslo potencialą. Ak-
tyviai plėtodamas partnerystes su užsienio 
universitetais, MRU vykdo tarptautiškumo 
iniciatyvą, kurios tikslas – tapti lyderiaujan-
čiu socialinių mokslų universitetu Lietuvoje 
ir regione.                                                             

Leidinio „The Promise of Higher Education“ 
titulinis puslapis 

Jurga Strimaitienė

Mykolo Romerio universitetas su 
Europos moterų rektorių aso-
ciacija (angl. European Women 

Rectors Association, EWORA) lapkričio 18 d. 
surengė 5-ąjį tarptautinį seminarą „Moterų 
lygybės aukštajame moksle iššūkiai nera-
miais laikais”. Nuotolinį seminarą, kuriame 
pirmą kartą pristatyta Lietuvos patirtis šioje 
srityje, moderavo EWORA valdybos narė, 
MRU rektorė prof. dr. Inga Žalėnienė. Semi-
naro dalyves pasveikino EWORA prezidentė 
profesorė Gulsun Saglamer.

„COVID-19 pandemija neabejotinai 
paveikė švietimo sistemą ne tik Lietuvoje, 

bet ir kitose pasaulio šalyse. Iš auditorijų, 
laboratorijų ir klasių teko persikelti į priva-
čias namų erdves, kuriose daugeliui tenka 
vienu metu studijuoti, dirbti, atlikti namų 
apyvokos ir vaikų priežiūros darbus”, – sakė 
prof. dr. I. Žalėnienė. Papildoma „namų 
ūkio” našta dažnai tenka moterims, o tai 
atsiliepia jų profesinei karjerai.

Rektorė atkreipė dėmesį, kad moterų 
lygybės indeksas akivaizdžiai susijęs su šalių 
politine, ekonomine ir socialine pažanga bei 
žmonių gerove. Klimato kaita, pandemijos, 
geopolitinės įtampos, technologinės revoliu-
cijos kelia naujų iššūkių aukštajam mokslui. 
„Mūsų atsakomybė – sudaryti lygias gali-
mybes visiems akademinės bendruomenės 

nariams tapti aukščiausios kvalifikacijos 
profesionalais, kuriančiais visuomenės pa-
žangą ir tvarią ateitį”, – pabrėžė I. Žalėnienė.

Universitetų vadovės, mokslininkai ir ly-
čių lygybės ekspertai iš Austrijos, Bulgarijos, 
Ispanijos, Kazachstano, Lenkijos, Turkijos, 
Vokietijos aptarė COVID-19 pandemijos 
ir kitų globalių pavojų poveikį aukštajam 
mokslui, akademiniame sektoriuje dirban-
čių moterų veiklos efektyvumui. Svarstyta, 
kaip pritraukti naujų talentų į akademinę ir 
mokslo tiriamąją veiklą, kaip sudaryti mote-
rims lygias galimybes siekti gerų mokslinės 
veiklos rezultatų.

Vytauto Didžiojo universiteto Socialinio 
darbo katedros profesorė, SPEAR projekto 
tyrėja Natalija Mažeikienė aptarė, kaip aukš-
tajam mokslui kylantys globalūs iššūkiai 
veikia lyčių lygybės situaciją ir kokiomis 
priemonėmis siekiama gerinti darbo są-
lygas universitete, kad būtų įgyvendintos 
lygios galimybės pritraukti talentus. Ly-
gių galimybių gerąsias praktikas ir proble-
mas pristatė Lygių galimybių kontrolierė, 
teisininkė Birutė Sabatauskaitė. Dr. Rūta 
Ruolytė-Verschoore, Vilniaus universiteto 
Lygių galimybių koordinatorė, supažindino 
su Vilniaus universiteto įvairovės ir lygių 
galimybių 2020–2025 m. strategijos įgy-

vendinimo eiga. Pranešėja akcentavo, kad 
lyties tematika yra jautrus klausimas, tad 
būtini nuoseklūs mokymai ir kitos metodi-
nės priemonės, didinančios sąmoningumą 
visoje universiteto bendruomenėje.

2015 m. Briuselyje įsteigta Europos mo-
terų rektorių konferencija skatina moterų 
lyderystę ir lygių galimybių politikos įgy-
vendinimą bei mokslinius tyrimus akademi-
niame sektoriuje, gerosios praktikos sklaidą 
tarptautinėje akademinėje bendruomenėje. 
Autorė yra MRU Komunikacijos ir rinkodaros 
centro vadovė                                                      

Nauji išbandymai moterims, siekiančioms akademinės karjeros

Nuotolinis EWORA asociacijos seminaras. MRU nuotr.

MRU rektorė prof.  dr. Inga Žalėnienė

 Atkelta iš 1 p.
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS

Jonas JASAITIS

Nesvarbu, kiek metų jau sulaukei, po kurio laiko 
atrodys, kad jie pralėkė per daug greitai. Net jei 
tave visą gyvenimą kamavo ligos ar neįgalumas. 

Neseniai „Mokslo Lietuvos“ pašte vėl pasirodė eilinis ra-
šinys apie sveikatos priežiūrą, kuriame bandoma apžvelgti 
šią sveikatos priežiūrą tik paslaugos aspektu, tarsi prekybos 
centre ar sendaikčių turguje: „Parduodu – perku.“ 

Bet sveikatos nenusipirksi. Tai tavo paties turtas, kurio 
niekada nebus kuo pakeisti. Kito gyvenimo nebus. Gali tik 
savąjį prailginti, sutrumpinti arba visai prarasti. Bet kai ste-
bime bendrapiliečių elgseną, kartais susidaro vaizdas, kad 
didžiausio savo turto vertės nesuvokiame. Jau seniai laikas 
apie tai kalbėti visapusiškai: ne tik medicinos ar gamtos 
mokslų, bet ir ekonomikos, švietimo, kultūros ir dorovės, 
filosofijos ir daugeliu kitų sričių aspektu. 

Šeima ir gimtinė – nepakeičiamos
Suprantama, kad sveikos gyvensenos pradmenys die-

giami šeimoje. Švari aplinka, sveika mityba, taisyklingas 
darbo ir poilsio režimas, dalykiški ir nuoširdūs šeimos narių 
santykiai (pirmiausia – pagarba vienas kitam) ugdo tai, ką 
vargu ar atstos kiti gyvenimo tarpsniai. Joks ikimokyklinis 
ugdymas to nepakeis: ko namuose neišmokai, net geriausias 
darželis nekompensuos. Gyvenimas praeis šeimoje. Galima, 
kiek tik nori, diegti privalomą (prievartinį) ikimokyklinių 
institucijų lankymą, bet tėvų poveikio niekas neatstos. Ir 
patys tėvai turi besąlygiškai suvokti, kad jų įtakos vaikui 
niekas nepakeis – pradedant nuo elementariausių higienos 
įgūdžių. Čia susiformuoja vertybių sistema, giminės ir gim-
tinės, bendruomenės ir net valstybės suvokimas.

Jau kuris laikas sociologiniai tyrimai rodo, kad valsty-
bėse (tarp jų ir Lietuvoje) vis įžūliau kėsinamasi į šeimos 
instituciją, brukant „partnerystės“, vienalyčių „santuokų“ 
ir panašius absurdiškus pakaitalus. Tegu gyvena kokie nors 
individai, kaip patys įsivaizduoja, bet tegu nebando aiškinti, 
kad šeima yra „bet kas“. Niekas prievarta neverčia kurti šei-
mos, bet jei turi dviratį ar paspirtuką, nieko neįtikinsi, kad 
tai – automobilis arba lėktuvas. Viena svarbiausių šeimos 
funkcijų – žmonijos atsinaujinimas. Ir tai yra viena svar-
biausių pasaulio gyvybinių problemų. 

Gyventojų skaičiaus Europoje mažėjimas, visuomenės 
senėjimas yra vieni iš didžiausių Europos rūpesčių. Kažka-
da A. Merkel paskleista hipotezė, kad imigracija aprūpins 
Europą pigia darbo jėga, seniai virto ne tik šios veikėjos 
karikatūra. Kai žmogus priverstas apleisti savo gimtinę, di-
džiulių socialinių, kultūrinių ir ekonominių problemų kyla 
ne tik jam pačiam. „Betaučių“ individų ugdymo tendencija 
negali prisidėti prie pasaulio pažangos. Vienintelė išimtis – 
kai žmonės priversti bėgti iš savo namų dėl karo grėsmės, 
religinio ar politinio persekiojimo. Tačiau tarptautinės 
bendrijos pastangomis kuo greičiau nutraukus konfliktą ir 
besąlygiškai nubaudus jo sukėlėjus, migrantams turi būti 
sudaryta galimybė grįžti į savo namus, į savo tautinę ir 
kultūrinę aplinką. 

Taikos sąlygomis kiekviena tauta sukuria sau palankiau-
sias sąlygas. Aišku, niekas žmogaus netemps atgal į gimti-
nę, jei jis, svetur būdamas, ten prigijo, sukūrė šeimą, rado 
labiausiai jo lūkesčius atitinkantį darbą arba kitos vietovės 
klimatinės sąlygos atitinka jo sveikatos būklę. Pasaulis jau 
seniai yra judrus, bet nedera skatinti benamių klajoklių gy-
vensenos. Didžiąją pasaulio dalį sudaro valstybės, o valstybė 
yra tautos namai.

Žinios apie sveiką gyvenseną – itin 
menkos

Bendrojo ugdymo institucijose gauname elementarių 
žinių apie kūno sandarą, mitybą ir pan. Tačiau gyvenimas 
rodo, kad šių žinių nepakanka, kad galėtume gyventi svei-
kai. Mus kasdien pasiekia informacija apie besikeičiančias 
madas ir net gyvenimo būdą. Tačiau iš viešosios erdvės 
atklydusios žinutės, deja, nesusilieja į nuoseklų srautą, 
kuris leistų džiaugtis gyvenimo pilnatve. Kai kurie mūsų 
poelgiai, nors gal ir atrodo patrauklūs ar net madingi, iš 
tikrųjų yra ne kas kita, kaip sveikatos žalojimas. Kuo galima 

pateisinti tai, kad Lietuvoje rūko kas trečias? Kam iš rūkorių 
nežinoma, kad tai kenkia, kad tai mažiausiai dešimtmečiu 
nubraukia žmogui skirtus visaverčio gyvenimo metus. Bet 
ar kuri į cigaretes jau įjunkusi paauglė susimąsto, kad dar 
nesulaukus keturiasdešimties jos odai atsikurti nebepadės 
jokia kosmetika, kad ji niekada nebeturės sveikų dantų, kad 
bučiuojantysis ją pasijus, lyg kažkas jo lūpas panardintų į 
pilną nuorūkų peleninę? 

Savęs nesaugantis individas vis bando veblenti, kad 
„mano kūnas – mano nuosavybė“. Kas nuolat primena 
visuomenei, kiek valstybei kainuoja rūkorių gydymas, ban-
dymai dar bent kiek pratęsti jų gyvastį, kad suvoktume, jog 
pasiteisinimas, kad rūkoriai moka mokesčius, yra niekinis? 
Iš jų gauti pinigai nepadengia net dešimtadalio išlaidų. Tai, 
ką, gelbėdama rūkorius, išleidžia valstybė, yra tarsi vėjais 
paleisti pinigai, kuriuos buvo galima skirti visuomenės 
gerovei, taigi ir gyvenimo prailginimui. Joks rūkalų akcizų 
didinimas nepadengia išlaidų, kurias sukelia rūkymas. Tai 
kas trukdo tautai tapti nerūkančiai? Kiek vien dėl tokio 
nusiteikimo laimėtume... 

Yra ne viena knyga, ne viena oficiali ataskaita apie tai, 
kiek žmonijai kainuoja jos pačios kvailumas. Bet kas apie 
tai visuomenei nuolat primena? Kada paskutinį kartą tokią 
informaciją girdėjome per žiniasklaidos kanalus? Sakoma, 
kad sveikatai žalingų įpročių skatinimas yra labai pelningas 
verslas, betgi kuris verslas sąmoningai kenkia žmonijai? Kaip 
jį galima pateisinti? 

Labai seniai diskutuojama, kad dar bendrojo ugdymo 
sistemoje žmonės turėtų suvokti ir medicinos pagrindus. 
Tačiau tokio mokymo dalyko vis nėra. Kodėl? Net tada, kai 
Lietuvoje buvo kuriama Tautinės mokyklos koncepcija, šis 
pasiūlymas liko blankiame užribyje. Taigi ką matome vi-
suomenės elgsenoje? Štai tik pora pavyzdžių. Visi žino, kad 
Brazilijos ir Lietuvos klimatas – skirtingas, kad mes gyve-
name ne atogrąžų zonoje, tačiau ką apie merginų išprusimą 
liudija madų, atklydusių iš atogrąžų, mėgdžiojimas? Lauke – 
per dvidešimt laipsnių šalčio, o tūla mergužėlė puikuojasi 
trumpa palaidinuke, rodydama nuogą stuburą. Kokią kainą 
jai už tai teks mokėti? Jei vasaros dieną dar galima bent kiek 
pateisinti suplyšusių džinsų dėvėjimą, tai kuo pagrįsti tokią, 
atsiprašant, madą, slampinėjant šaltyje? Mada? Bet juk tai 
buvo madinga pokariu, pankų laikais, t. y. prieš daugiau kaip 
aštuonis dešimtmečius. Ir nuo kada suplyšęs drabužėlis yra 
pasigėrėjimo šaltinis? Beje, pastaroji mada sugrįžta jau ne 
pirmą kartą. 

Puikus dalykas – kosmetika. Tik kas susimąsto, kuris 
kosmetikos produktas tinka jo odos tipui? Ir kai studen-
tei dar tik aštuoniolika, ar tikrai reikia veidelį teplioti ta 
kosmetika? Jeigu profesionalas pasikalbėtų apie tai net su 
subrendusiomis pirkėjomis, tikriausiai pakrauptų suvokęs, 
kad absoliučios daugumos žinios apie odos priežiūrą lygios... 
„absoliučiam nuliui“. Tai kaip čia taip, kad net apie savo veido 
grožio išsaugojimą nieko neišmanome? Nieko neišmanome 
ir apie kūno svorio kontrolę, apie dietas, kurios daugeliui 
bandančių jomis naudotis visai netinka. 

Įžengėme į ketvirtą savos atkurtos valstybės dešimtmetį. 
Permainos, gražiai atėjusios į mūsų buitį, nebenuginčijamos. 
Tik reikia gebėti jomis nuoširdžiai pasidžiaugti. Nejaugi tik 
su liūdesiu prisimintume, jei jų netektume? Bet ar dabar 
mūsų gyvenime ne per daug pagiežos, pykčio ar net papras-
čiausio pavydo, nepasitikėjimo? Svečiuojantis Vidurio ir 
Vakarų Europos valstybėse, pirmiausia į akis krinta šypsena, 
atviras žvilgsnis, geranoriškas nusiteikimas. O ką pastebime 
daugelio savo bendrapiliečių elgsenoje? Ar nesusidaro įspū-
dis, kad juos kažkas labai nuskriaudė arba net įsiutino? Juk 
ir Vakaruose nėra dangiškos palaimos visiems, bet kodėl jų 
veidai padabinti šypsenomis? Paklauskime patys savęs, į kokį 
praeivį visada maloniau žvelgti – į besišypsantį ar „surūgusį“. 
Gal jau dauguma susimąstome, kad gebėjimas valdyti emo-
cijas, išsaugoti giedrą nuotaiką yra nebe stipriausias veiksnys 
sveikatai išsaugoti? 

Žinoma, pastaruoju metu, kai mus tiesiog užgriuvo 
absurdų krioklys, išlaikyti šypseną ir ramią savijautą vis 
sunkiau. Bet apie tai – kitame mūsų pokalbyje. 

Kas svarbiau už gyvenimą?
Elena Šukelienė

Esu universiteto magistrantė ir analizuoju nuotolinio 
darbo poveikį žmogiškųjų išteklių valdymui aukšta-
jame moksle. Šia apklausa siekiame ištirti šių dienų 

išbandymus, kai visiems įprastą mokymą teko pakeisti 
nuotoliniu. Labai svarbu nustatyti, kaip šie pokyčiai lemia 
dėstytojų vidinę būseną ir darbo produktyvumą. Dalyvavi-
mas apklausoje užtruks ne ilgiau kaip 10 min. Dalyvaudami 
apklausoje, prisidėsite prie tyrimo, kuris padės nustatyti, kaip 
gerinti nuotolinį mokymą (https://apklausa.lt/f/nuotolinio-
darbo-poveikio-zmogiskuju-istekliu-valdymui-ir-veiklos-
efektyvumui-t2lw1dk/answers/new.fullpage).                             

Prašymas dalyvauti  
apklausoje apie  

nuotolinio mokymo įtaką

ĮVERTINIMAS

Liūto ir Fracoise Mockūnų vardinė stipendija šiais 
metais paskirta Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
Sorbonne Nouvelle universiteto doktorantei Akvilei 

Kabašinskaitei, stažuotę atliksiančiai Prancūzijos archy-
vuose. VDU studentės istorijos daktaro disertacijos tema –  
„Lietuvos įvaizdis Prancūzijoje Šaltojo karo metais“.

„Kaip lietuvė, užaugusi Prancūzijoje, domiuosi Lietuvos 
ir Prancūzijos santykiais. Studijuodama menus Sorbonos 
universitete, pasirinkau dokumentinio kino specialybę ir 
netrukus pradėjau dirbti su lietuvių ir prancūzų kino kū-
rėjais, kurie norėjo papasakoti abi šalis siejančias istorijas. 
Ši aistra ir žinios leido man padėti sukurti ne vieną doku-
mentinį filmą apie lietuvių diasporą ir papasakoti abi šalis 
jungiančias istorijas, parašyti ir apginti magistro darbą apie 
archyvų paiešką bei jų panaudojimą dokumentiniame kine.

Norėdama tęsti mokslus, pasirinkau istorijos doktoran-
tūros studijas abiejose šalyse, rašydama kaip Prancūzija matė 
Lietuvą Šaltojo karo metais. Esu pastebėjusi, kad didelė dalis 
lietuvių diasporos archyvų Prancūzijoje vis dar yra išblaškyti 
ir sunkiai prieinami, tad šios stažuotės metu planuoju dėmesį 
skirti šios archyvinės medžiagos peržiūrėjimui, siekiant tiek 
papildyti savo tyrimus, tiek pasidalinti jų turiniu su kitais 
mokslininkais ir kūrėjais“, – pasakojo stipendijos laureatė.

Anot A. Kabašinskaitės darbo vadovo prof. Egidijaus 
Aleksandravičiaus, „disertacijos taikinys yra susijęs ne tik su 
Prancūzijos lietuvių bendruomenės praeitimi, su tenykščių 
lietuvių pastangomis neleisti prancūzams užmiršti Lietuvos 
Respublikos ir sovietų jai padarytos skriaudos, bet, netie-
siogiai, liečia pačios mecenatės F. Mockūnienės gyvenimo 
epizodą Paryžiuje. Doktorantės tikslas, kuriam įgyvendinti 
stipendija labai padėtų, – pasiekti asmeninius bendruomenės 
veteranų archyvus ir prisiminimus. O čia ir galimybė labai 

Mockūnų stipendija – 
Prancūzijos lietuvių 
praeities tyrinėtojai

Akvilė Kabašinskaitė. Arūno Baltėno nuotr.
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taikliai atlikti stipendijos steigėjų numatytą 
misiją: gilintis į lietuvių diasporos gyvense-
ną, megzti ryšius, semtis patirties ir kilnios 
veiklos pavyzdžių“. 

2022 m. vasario–gegužės mėn. stipen-

dijos laureatė ketina dirbti pagal susidarytą 
Prancūzijoje išlikusių lietuviškų archyvų 
sąrašą, reikiamų dokumentų ieškoti pade-
dant Lietuvos ambasadai Prancūzijoje ir 
Prancūzijos lietuvių bendruomenei, domėtis 
mažiau žinomais lietuvių bendruomenės na-
riais ir išsiaiškinti, ar galima aptikti išlikusių 
jų dokumentų.                                                

Mockūnų stipendija – 
Prancūzijos lietuvių praeities 

tyrinėtojai

Gruodžio 6 d. Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės valdovų rūmuose, 
Didžiojoje renesansinėje menėje, 

vyks „Kalbos vakaras“, kuriame bus įteiktas 
2021-ųjų Kalbos apdovanojimas (premija). 
Šį, žodžio laisvės gynėjos, labdaros organi-
zatorės Felicijos Bortkevičienės atminimą 
įamžinantį, kasmetinį apdovanojimą už 
reikšmingą, neatlygintinai atliekamą litua-
nistinę veiklą Seimo Lituanistikos tradicijų 
ir paveldo įprasminimo komisija šiemet 
paskyrė redaktorei, vertėjai, tekstologei Do-
natai Linčiuvienei. D. Linčiuvienė įvertinta 
už ilgamečius neeilinius darbus lituanistikos 
baruose, už pastangas skatinti gražios ir 
taisyklingos lietuvių kalbos vartojimą ir už 
visuomenei reikšmingų darbų atlikimą bei 
rūpinimąsi lituanistiniu paveldu.

Seimo Lituanistikos tradicijų ir paveldo 
įprasminimo komisija šiuo garbingu apdo-
vanojimu įvertino ilgametį, itin kruopštų D. 
Linčiuvienės darbą, redaguojant ir verčiant 

kūrinius, neretai atliekant kur kas daugiau 
nei redagavimas ar vertimas. D. Linčiuvienės 
redaguoti kūriniai išsiskiria taisyklingumu, 
teksto sklandumu, pastraipų suderinamumu, 

tikslia terminologija ir kruopščiai patikrin-
tais faktais. Ji baigė rengti Balio Sruogos 
„Raštus“, netikėtai mirus jų sudarytojui 
Algiui Samulioniui. D. Linčiuvienė užbaigė 
šį darbą ne tik kaip redaktorė, bet ir kaip 
„Raštų“ sudarytoja. D. Linčiuvienė pasiekė 
profesinio darbo aukštumų, jos darbai yra 
aukščiausios kvalifikacijos specializuoto 
vertimo pavyzdžiai, o savo žinias ir ilgametį 
patyrimą šiandien ji perduoda jaunajai ver-
tėjų ir redaktorių kartai.

Šiais metais komisija buvo gavusi net 8 
paraiškas dėl Kalbos apdovanojimo skyrimo. 
Tiek asmenų, vertų apdovanojimo, nebuvo 
pasiūlyta nė vienais metais. Apdovanojimui 
buvo pasiūlyti šie asmenys: Albinas Druktei-
nis, Klaipėdos universiteto profesorius; Eglė 
Griciuvienė, archeologė; Regina Kvašytė, 
Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos 
docentė; Donata Linčiuvienė, redaktorė, 
vertėja; Jurgita Macienė, Šiaulių valstybinės 
kolegijos docentė; Donata Simonaitienė, 

lituanistinės mokyklos „Gintarėlis“ (Airija) 
direktorė; Laimutė Stūglienė, lietuvių kalbos 
mokytoja-metodininkė;

Vilma Zubaitienė, Vilniaus universiteto 
docentė. Komisija nusprendė įvertinti visų 
pasiūlytų asmenų indėlį į lituanistikos puo-
selėjimą, todėl buvo nutarta jiems visiems 
padėkoti ir įteikti Seimo atminimo medalius 
bei padėkos raštus.                                           

Kalbos premija – Donatai Linčiuvienei

Kalbos premijos laureatė Donata Linčiuvienė

Kalbos („Felicijos“) premijos simbolis – 
skulptūrėlė „Vyturys“. Autorė – skulptorė 

Dalia Matulaitė. lrs.lt nuotr

IŠKILIOS ASMENYBĖS

Prof. Juozas Skirius

Lietuvos Respublikos diplomatas Vy-
tautas Stašinskas buvo pirmasis neofi-
cialus Lietuvos atstovas prie Jungtinių 

Tautų Organizacijos (JTO) ir dirbo Lietuvos 
generaliniu konsulu Niujorke nuo 1964 iki 
1967 m. Nepaisant daugelio nuopelnų, jis 
yra vienas mažiausiai žinomų ir prisimena-
mų darbuotojų, triūsusių Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos žinyboje.

V. Stašinskas gimė 1906 m. lapkričio 18 
d. Kaune, garsaus visuomenininko, politiko 
ir teisininko Vlado Stašinsko šeimoje. Jau-
nystėje jis aktyviai veikė pirmajame lietuvių 
skautų būryje, dalyvavo sportinėje veikloje. 
Atstovaudamas futbolo klubui „LFLS Kau-
nas“, žaisdamas vartininku, jis tapo šalies 
čempionu. Po tarnybos Lietuvos kariuo-
menėje V. Stašinskas studijavo Vytauto Di-
džiojo universiteto Teisių fakultete. Dar 
būdamas studentas, nuo 1932 m. pradėjo 
dirbti Lietuvos užsienio reikalų ministerijo-
je. 1935-aisiais V. Stašinskas buvo paskirtas 
konsulato sekretoriumi į Lietuvos pasiun-
tinybę Briuselyje, po to ėjo atašė pareigas. 
1939 m. pradžioje buvo paskirtas dirbti į 
Lietuvos generalinį konsulatą Niujorke. 

Pagelbėjo lietuviams, 
bėgusiems nuo okupacijos

Konsulato veikla buvo išderinta, kai 
1940 m. Lietuvą okupavo sovietinė armija 
ir šalyje prasidėjo sovietizacijos procesas. 
Generalinis konsulas Jonas Budrys planavo 

trauktis iš Lietuvos diplomatinės tarnybos ir 
užsiimti verslu, vis rečiau rodėsi konsulate, 
todėl jį pavaduodavo V. Stašinskas. Ilgainiui 
pastarajam buvo suteiktas oficialus vicekon-
sulo titulas, numatant galimybę ateityje tapti 
konsulato vadovu.

Tuo sudėtingu laikotarpiu išsiplėtė kon-
sulato propagandinė veikla. Pokariu konsu-
lato darbuotojams reikėjo sutikti pabėgėlius 
iš Lietuvos – vadinamuosius „perkeltuosius 
asmenis“, karo metu atsidūrusius užsieny-
je, atplaukiančius iš Europos į Niujorką, ir 
jais pasirūpinti, bendradarbiaujant su JAV 
lietuvių organizacijomis. V. Stašinskas ne 
tik vykdė šią veiklą, bet ir aktyviai dalyvavo 
Bendrojo Amerikos lietuvių šalpos fondo 
(BALF) veikloje, aukojo iš savo ribotų ište-
klių, suprasdamas sunkią lietuvių pabėgėlių 
padėtį.

1949 m. gegužės 24 d. netikėtai mirus 
ilgamečiam Lietuvos garbės generaliniam 
konsului Toronte Geraldui L. P. Grant-Suttie, 
laikinai šias pareigas ėjo V. Stašinskas, kol 
Kanados vyriausybė naujuoju garbės ge-
neraliniu konsulu patvirtino Vytautą Gylį, 
anksčiau dirbusį Lietuvos užsienio reikalų 

ministerijoje. 1956-aisiais, artėjant V. Sta-
šinsko penkiasdešimtmečiui, JAV valstybės 
sekretorius John F. Dulles patvirtino jį lai-
kinuoju konsulu.

Pragyvenimas – skurdus
Konsulato darbuotojų pragyvenimo lygis 

buvo apgailėtinas. Pavyzdžiui, remiantis is-
toriniais dokumentais, aukštąjį išsilavinimą 
ir 28 metų darbo stažą turinčio V. Stašinsko 
metinis atlyginimas sudarė 4,7 tūkst. dolerių 
(dar be socialinio ir ligų draudimo, pensijos 
ir kt.). Palyginimui, liftų prižiūrėtojas tais 
laikais uždirbdavo 5,2 tūkst. dolerių ir buvo 
aprūpinamas visais draudimais. Atlyginimų 
Lietuvos atstovams klausimas per visą mūsų 
valstybės okupacijos laikotarpį buvo itin jau-
trus. Nors Lietuvos diplomatinės tarnybos 
nariai nuolat mėgino jį „pajudinti“, atlygi-
nimų didinimą stabdė ribotas biudžetas ir 
maži finansiniai ištekliai. 

Konsulato darbuotojai buvo nuolat kvie-
čiami į įvairius renginius, iškilmes ar konfe-
rencijas. Tai leido parodyti, kad Lietuva ir jos 
konsulai yra pripažįstami visateisiais konsu-
linio korpuso Niujorke nariais. V. Stašinskas, 
kaip biuletenio „The Lithuanian Situation“ 

korespondentas, buvo įpareigotas lanky-
tis JTO Niujorke ir stebėti jos darbą: ypač 
tuos klausimus, kurie liečia Rytų Europą, 
TSRS ir okupuotas Baltijos šalis. Tai buvo ir 
proga pabendrauti su ten akredituotais JAV 
didžiųjų dienraščių bei kitų šalių atstovais, 
jiems įteikti Lietuvos diplomatinės tarnybos 
parengtus raštus, notas ir kitus leidinius 
Lietuvos klausimu. 

Kurį laiką teko net 
prisidengti apgaule

V. Stašinskas Jungtinėse Tautose lankėsi 
itin dažnai. Vien 1956–1957 m. diplomatas 
į šią organizaciją buvo atvykęs net 67 kartus. 
Apie savo vizitus jis parengdavo išsamias 
ataskaitas ir jas platindavo visiems Lietuvos 
diplomatinės tarnybos nariams. Praktiškai V. 
Stašinskas buvo pirmasis neoficialus Lietu-
vos atstovas JTO. Rašydamas apie savo statu-
są, jis pažymėjo, kad turimą korespondento 
leidimą naudoja „tam, kad per duris įeičiau 
kaip korespondentas, gi jau viduje būdamas 
pradėčiau vaidinti jau nebe korespondento, 
bet Lietuvos valstybės pareigūno vaidmenį, 

Pirmasis neoficialus Lietuvos atstovas prie JTO – nepelnytai primirštas
(Vytauto Stašinsko 115-osioms gimimo metinėms prisiminti)

Lietuvos atstovas JTO Vytautas Stašinskas. 
Nuotrauka žurnalo „Lietuvių dienos“ viršelyje
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dalindamas korespondentams mūsų tekstus. 
Keliais atvejais aš negalėjau išvengti tokių 
misijų, bet ateityje prašysiu mane nuo jų 
atleisti“. 

Iš V. Stašinsko susirašinėjimo su Lie-
tuvos atstovu Vašingtone Juozu Kajecku 
matome, kad tai nebuvo lengvai vykdomas 
įpareigojimas tarptautinėje organizacijoje. 
Reikėjo įdėti daug laiko (daugiausia laisva-
laikio sąskaita) ir pastangų, susipažįstant su 
JTO dokumentais, ruoštis kelionėms. Buvo 
nelengva kiekvieną kartą gauti ir pratęsti 
akreditaciją. Veiklą apsunkino ir tai, kad 
nuo 1958 m. nustojo eiti biuletenis „The 
Lithuanian Situation“. Todėl kurį laiką V. 
Stašinskui net teko prisidengti nebeinančio 
leidinio korespondentu. Pasak jo paties, tai 
kėlė pavojų Lietuvos vardo prestižui. Tik 
vėliau vizitų į JTO našta buvo nukelta nuo 
Lietuvos generalinio konsulato Niujorke 
darbuotojų pečių.

Konsultavo keliaujančius 
į okupuotą Lietuvą ir 
atvykstančius iš jos  

1964 m. mirus ilgamečiam Lietuvos ge-
neraliniam konsului Jonui Budriui, V. Sta-
šinskas tapo jo įpėdiniu. Padidėjo ne tik jo 
atlyginimas, bet ir darbų apimtis. Mažėjant 
konsulato darbuotojų skaičiui, be ankstesnių 
rūpesčių, atsirado atsakomybė už Lietuvos 
generalinį konsulatą ir jo darbuotojus, teko 
nuolat bendrauti su Lietuvos diplomatinės 
tarnybos nariais, ypač su Lietuvos atstovu 
Vašingtone. Būtina pažymėti, kad Lietuvos 
diplomatinės tarnybos darbuotojų darbo 
valandos nebuvo normuojamos, nes darbo 
buvo daug. Jie dažnai dirbo viršvalandžius 
vakarais, kai kada savaitgaliais ir net atos-

togų metu, o už tai nebuvo mokami jokie 
papildomi pinigai. 

Pirmąjį platesnį interviu naujasis konsu-
las davė žurnalo „Lietuvių dienos“ redakto-
riui, poetui Bernardui Brazdžioniui. Konsu-
las pažymėjo, kad konsulate pastaruoju metu 
„yra labai padidėjęs ir pasunkėjęs darbas, 
ryšium su palikimų apsauga nuo patekimo į 
Sovietų iždo rankas“. Be to, tautiečius – JAV 
lietuvius – nuolat teko konsultuoti jiems 
rūpimais klausimais: dėl siuntinių, pinigų, 
laiškų siuntimo artimiesiems į Lietuvos TSR.

Konsulatas taip pat duodavo patarimus 

vykstantiems į okupuotą Tėvynę, stebėjo 
atvykusių su ekskursijomis iš Lietuvos TSR 
veiklą, padėdavo išeiviams surasti artimuo-
sius, pasklidusius ne tik po JAV, bet ir kitas 
šalis, išduodavo Lietuvos pasus, atstatydavo 
dingusius dokumentus, kurie buvo reikalingi 
JAV pilietybei gauti, ir kt. Be viso to, dažnai į 
konsulatą ateidavo amerikiečių užklausimai 
apie Lietuvą, jos padėtį, kultūrą ir pan. 

Generalinis konsulas V. Stašinskas ne-
mėgo didelių susibūrimų, o kalbų sakymas 
jį vargindavo. Bet, kiek galima pastebėti iš 
turimos informacijos, jis dalyvaudavo JAV 

lietuvių renginiuose, skirtuose paminėti Lie-
tuvos valstybingumą ar pagerbti jo kūrėjus. 
Dalyvaudavo tik tada, kai buvo kviečiamas, 
ir tik ten, kur plačiai skambėjo Lietuvos 
vardas.

Išėjo per anksti
Nors V. Stašinskas jaunystėje aktyviai 

sportavo, tačiau vėliau gera sveikata negalėjo 
pasidžiaugti. 1966-aisiais jam atlikta sudė-
tinga operacija, o 1967 m. birželį sveikata 
pradėjo blogėti. Kolega Anicetas Simutis 
rašė, kad apie savo ligą V. Stašinskas veng-
davo kalbėti, niekam nesiskųsdavo, nors 
aplinkiniams žmonėms generalinio konsulo 
būklė kėlė nerimą. Artimieji jį ragino kreip-
tis į gydytojus, bet Vytautas vis atsisakinėjo. 
Gydytojų prognozės nebuvo geros. 

1967 m. liepos 15-ąją gydytojas dr. Jonas 
Jasaitis telefonu konsului A. Simučiui pra-
nešė apie V. Stašinsko mirtį. Konsulas savo 
ruožtu apie tai telegrama informavo Lietuvos 
diplomatinės tarnybos vadovą Stasį Lozoraitį 
ir parengė V. Stašinsko nekrologą anglų kal-
ba. Trumpos žinutės apie V. Stašinsko mirtį 
pasirodė liepos 16 ir 17 dienų „New York 
Times“ numeriuose.

V. Stašinsko palaikai buvo palaidoti Nau-
jose Kalvarijos kapinėse Niujorke. Visas lai-
dotuvių išlaidas padengė Lietuvos diploma-
tinė tarnyba iš savo turimų lėšų, prižiūrimų 
JAV Valstybės departamento. Naujuoju Lie-
tuvos generaliniu konsulu Niujorke netrukus 
buvo paskirtas Anicetas Simutis, kurį JAV 
Valstybės departamentas pripažino 1967 m. 
rugsėjo 11 d. Jis šias pareigas ėjo iki pat Lie-
tuvos valstybės nepriklausomybės atkūrimo. 
Autorius yra Vytauto Didžiojo universiteto 
profesorius, VDU Lietuvių išeivijos instituto 
vyriausiasis mokslininkas                                

Pirmasis neoficialus Lietuvos atstovas prie JTO – nepelnytai primirštas
(Vytauto Stašinsko 115-osioms gimimo metinėms prisiminti)

Diplomatas Vytautas Stašinskas kalba Niujorko valstijos paviljone. 1964 m. rugsėjo 20 d. 
 P. Wytenus nuotr.

Valentinas Aleksa

Šių metų lapkričio 22 d. sukako 130 
metų, kai mirė gydytojas, publicistas, 
knygnešys, lietuvių tautinio atgimimo 

veikėjas Julius Aleksa.

Jaunystės takai
Julius Aleksa gimė 1855 m. ar 1858 m. 

(tikslios gimimo datos nėra pavykę surasti) 
Kumetiškių gyvenvietėje, Sūduvos krašte, 
turtingų ūkininkų Jono Aleksos (1812–
1885) ir Elžbietos Monkevičiūtės-Aleksie-
nės (1824–1886) šeimoje. Juliaus Aleksos 
tėtis buvo 1830–1831 m. sukilimo dalyvis, 
sunkiai sužeistas viename iš mūšių su caro 
kariuomene. Grįžęs į gimtąją Sūduvą, savo 
sodyboje įkūrė lietuviškų knygų slėptuvę, 
kurioje laikė draudžiamą spaudą ir ją plati-

no giminaičiams bei bičiuliams. Tad Julius 
dar vaikystėje iš tėvų išgirdo pasakojimų 
apie lietuvių patriotizmą, jų pasiaukojimą ir 
sąžiningumą, Lietuvoje buvusius sukilimus 
prieš okupacinę Rusijos valdžią, tautiečių 
trėmimą, kratas ir areštus, kurie neaplenkė 
ir Aleksų namų. Toks auklėjimas suformavo 
ypatingas Juliaus tautines nuostatas, kurių jis 
vėliau gyvenime niekada nepakeitė.

1879 m. baigęs Marijampolės gimnaziją, 
Julius Aleksa įstojo į Varšuvos imperato-
riškojo universiteto Medicinos fakultetą. 
Tuo metu, kai studijavo Lenkijos sostinėje, 
pasipriešinimo carizmui nuotaikos tarp dau-
gelio visuomenės veikėjų buvo itin stiprios. 
Nuo pirmų studijų mėnesių Julius įsitraukė 
į Varšuvoje veikusį anticarinį judėjimą. 1883 
m. už ryšius su ,,Proletariato“ organizacija 
jis buvo pašalintas iš universiteto, bet, kaip 
ir daugelis pašalintų studentų, malonės pra-
šymo carui nerašė. Vėliau buvo vėl priimtas 
į universitetą ir jį baigė 1885 m.

Grįžo į Lietuvą
Baigęs medicinos studijas, J. Aleksa grįžo 

į gimtinę. 1887–1889 m. dirbo gydytoju Vla-
dislavove, kurį vietiniai vadino Naumiesčiu 
(dabar – Kudirkos Naumiestis), 1889–1891 
m. – Aleksote (dabar – Kauno miesto da-
lis). Dalyvavo Tautiniame lietuvių sąjūdyje. 
1885–1891 m. platino draudžiamą lietuvių 

spaudą, rašė ,,Varpui“ ir ,,Vienybei lietuv-
ninkų“. Rinko lietuvių tautos dainas ir jų 
melodijas, pirmasis sudarė didelį botanikos 
lietuvių-lotynų kalbų žodyną. Negailėda-
mas jėgų, gydė žmones. Neimdamas jokio 
mokesčio, ypač daug padėjo vargingiems 
tautiečiams. Pats niekada nesiskųsdavo savo 
negalavimais, nuovargiu ar kitais gyvenimo 
rūpesčiais.

1891 m. už patriotinę veiklą buvo įka-
lintas Varšuvoje. 1891 m. lapkričio 22 d. J. 
Aleksos gyvybė užgeso amžiams. Liko daug 
jo neužbaigtų darbų ir neišsipildžiusių svajo-
nių. Rankraščiai po J. Aleksos mirties dingo, 
o jo kapo neliko nė žymės...

Bičiulių prisiminimai
Vienas žymiausių XIX a. antrosios pusės 

lietuvių tautinio judėjimo veikėjų ir ideolo-
gų, rašytojas ir publicistas Vincas Kudirka 
1892 m. ,,Varpe“ rašė: „Tikėjausi atrasti 
kuriame nors lietuviškame laikraštyje ilges-
nį aprašymą gyvenimo mirusio pernai dr. 
Aleksos. <...> O vienok tas žmogus, kaipo 
tvirtas lietuvis ir darbininkas ant lietuvybės 
dirvos, užsitarnavo platesnės vietos lietu-
viškame laikraštyje. <...> Štai pasisuko ne-
tikėtai žandarai, perkratė jo gyvenimą ir jį 
patį išvežė į Varšavos citadelę nežinia už ką. 
Citadelėje pabuvo gana ilgai ir tapo išleistas 
kaipo žmogus, ant kurio buvo paduotas 

neteisingas skundas, vienok sugrąžinimas 
liuosybės nesugrąžino praleisto laiko, rū-
pesčių ir pažeistos per tai sveikatos. Sugrįžęs 
iš citadelės, neužilgo susirgo, o 22 lapkričio 
numirė 34 metuose savo amžiaus. Palaidotas 
ant Kauno kapinių. Julius Aleksa buvo tvirto 
būdo žmogus, didei darbštus ir mylintis savo 
motiną Lietuvą. Labai daug laiko pašvęsdavo 
besilavinimui vaistininkystėje. <...> Stipriai 
rėmė ir gynė lietuvystės reikalus, rinko lie-
tuviškų dainų gaidas. <...> Žinau, kad buvo 
parengęs lietuviškas dainas su gaidomis dėl 
spaudos, tik nesuspėjo, užklupus giltinei...“ 

Rašytoja ir visuomenės veikėja Gabrielė 
Petkevičaitė-Bitė, prisimindama lietuvių 
tautinio judėjimo savimonės žadintoją ir 
šviesuolį daktarą Julių Aleksą, 1927 m. rašė: 
,,Iš jo (Juliaus Aleksos – V. A.) pirmą sykį 
išgirdau mūsų tautinio judėjimo pradžią: 
apie Basanavičių, apie Kudirką, apie tai, kad 
,,Tėvynės Varpai“ – Kudirkos plunksnos. 
Menu tvirtai, kaip man sakė, jog jis pasirašo 
A. J. ir Aitvaras. <...> Visos tos žinios buvo 
man anuomet, kas Kolumbui – Amerikos 
atradimas. <...> Gi mano ypatumas, kad prie 
manęs limpa įvairiausio plauko pavargėliai, 
vargdieniai. Tai teko man nemaža tokios 
rūšies ligonių nusiųsti prie daktaro (Juliaus 
Aleksos – V. A.). Priiminėjo rytais. Ir visi, 

Lietuvybės puoselėtojas
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mano siunčiami, džiaugėsi jauno daktaro 
patarimais; ir už pažiūrėjimą brangiai neim-
davo, o dažnai įsitikinęs, kokie ligonio turtai, 
ir visai užmokesčio nereikėjo. Suėję daug 
tarėmės apie tautos vargus, stoką darbininkų; 
tokius pasikalbėjimus daktaras baigdavo 
paprastai pakeltu nusiteikimu: ,,Todėl dirb-
sime už dešimtis!” <...> Šitai praslinko keli 
mėnesiai. Gruodžio mėnesį gaunu ,,Varpą“... 

su daktaro Juliaus Aleksos nekrologu. Mudvi 
dvi su Karolina (Gabrielės Petkevičaitės-Bi-
tės ištikima tarnaitė – V. A.), užsidariusios 
kambariuke, tyliai tyliai, niekieno nema-
tomos, apverkėm tą mūsų tėvynės ir šiaip 
apniukusiose padangėse užgesusį žiburėlį. 
Dėdė (Antanas Chodakauskas – V. A.), su-
žinojęs tokią naujieną, apsiblausė. <...> Tai 
vienas pirmo fronto kareivių, kovojusių už 
tėvynę, 1927 metais sukanka 25 metai nuo jo 

mirties. Gal ir jo kapas nepaliks užmirštas?“

Tyrinėtojams...
Literatūrologas Vincas Kuzmickas apie 

J. Aleksos parašytus straipsnius ir kitus kū-
rinius dar 1966 m. priminė tyrinėtojams: 
,,Ar jie iš tiesų priklauso A. Vilkutaičio 
plunksnai, ar tai kurio nors jo kraštiečio 
kūriniai, nustatyti bus galima, kai bus ištirti 
ir susilauks monografijų šiuo metu primiršti 

XIX a. pabaigos lietuvių rašytojai, Julius 
Aleksa-Alfas (1855–1891) ir kiti. <...> Visai 
dar netyrinėtas Juozo Andziulaičio-Kalnėno 
palikimas. Jau dabar aišku, kad, sekant V. 
Biržiškos bibliografija, K. Nastopkos suda-
rytame J. Andziulaičio-Kalnėno ,,Raštuose“ 
nespausdintų darbų sąraše esama ir Juliaus 
Aleksos kūrinių. J. Aleksos išaiškinti ir žino-
mi slapyvardžiai: Alfas, Aitvaras, Atgaivis ir 
kriptonimai: A. J., J. A...“                              

Lietuvybės puoselėtojas

Šiais metais sukanka 85 metai, kai gimė, 
ir 10 metų, kai mirė tremtinys, politi-
kos ir visuomenės veikėjas, inžinierius, 

doc. dr. Juozapas Algirdas Katkus (1936–
2011). J. A. Katkus gimė 1936 m. birželio 15 
d. Kretingoje. Augo daugiavaikėje ūkininkų 
šeimoje. 1949 m. kovo 25 d. buvo ištremtas į 
Irkutsko sritį, vėliau perkeltas į Krasnojarsko 
kraštą. Ten dirbo miško darbininku, vairuo-
toju. Paleistas iš tremties 1957 m. sausio 20 d.

Grįžęs į Lietuvą, dirbo Kretingos rajono 
Švietimo skyriuje vairuotoju-kroviku, mo-
kėsi vakarinėje mokykloje. Baigęs 9 klases, 
1960 m. Vilniuje eksternu išlaikė abitūros 
egzaminus ir įstojo į Kauno politechnikos 
institutą (KPI, dabar – KTU). Jį baigęs, 
1964 m. dirbo asistentu Mašinų gamybos 
fakultete. Mokėsi KPI aspirantūroje, apgynė 
technikos mokslų kandidato disertaciją. Iki 
1992 m. dirbo KPI (vėliau – KTU) asistentu, 
vyriausiuoju dėstytoju, docentu. J. A. Katkus 
yra 20 mokslinių išradimų ir 50 mokslinių 
publikacijų autorius. Apie trejus metus dirbo 
Alžyro universitete.

1988 m. prasidėjus Lietuvos Atgimimui, 
įsitraukė į Sąjūdžio veiklą. Mašinų fakultete 

Įamžinkime doc. dr. Juozapo Algirdo Katkaus atminimą

Doc. dr. J. A.  Katkus

Sveikinimo kalba prie Kauno sąjūdžio atminimo lentos (2008 m. birželio 10 d.)

įkūrė Sąjūdžio grupę. Buvo išrinktas Kauno 
technologijos universiteto (KTU) Sąjūdžio 
tarybos pirmininku, Kauno miesto sąjūdžio 
tarybos pirmininku. KTU senato narys. 
1992–1993 m. – Lietuvos Sąjūdžio Seimo 
tarybos pirmininkas.

Lietuvos konser vatorių (Tėvynės 
sąjungos) partijos narys. 1992–1996 ir 

1996–2000 m. Seimo kadencijos narys, 
1996–1999 m. – Nacionalinio saugumo 
komiteto pirmininkas ir seimūnų sueigos 
narys, 1997–2000 m. – Seimo delegacijos 
Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 
jungtiniame parlamentiniame komitete 
pavaduotojas, 1999–2000 m. – Nacionali-
nio saugumo ir gynybos komiteto pirmi-

Akad. Vincas Būda

Lietuvos mokslininkams pristatyti aka-
demiko Vytauto Kontrimavičiaus, 
Anapilin išėjusio prieš penkerius me-

tus, tikrai nereikia, nebent jaunajai kartai. Iš-
kiliausių XX a. Lietuvos mokslininkų gretose 
jam neabejotinai priklauso garbinga vieta. 
Apie aktyvią mokslinę veiklą vaizdžiai liudija 
kelios monografijos. Jos išleistos rusų kalba 
ir išverstos į anglų kalbą. Daugelio mokslo 
straipsnių išsami bibliografija paskelbta 
atskirame leidinyje „Vytautas Kontrimavi-
čius: bibliografinė rodyklė“ (sudarytoja – V. 
Vanagaitė, Vilnius, 2000). 1971 m. jis buvo 
išrinktas TSRS mokslų akademijos nariu-
korespondentu, o 1980 m. – Lietuvos (tada – 
LTSR) mokslų akademijos tikruoju nariu. 

Mokslinę veiklą būsimasis akademi-
kas pradėjo Rusijoje. Taip susiklostė, kad 
Ukmergėje gavęs mokyklos baigimo atestatą 
ir universitetines studijas pradėjęs Lietuvoje, 
jas baigė Leningrade (dabar – Sankt Peter-
burgas), o pratęsė, įstodamas į aspirantūrą 
(dabar – doktorantūra), Maskvoje, TSRS 
mokslų akademijos Helmintologijos labora-
torijoje. Baigęs šias studijas, buvo priimtas 
dirbti toje pačioje laboratorijoje jaunesniuo-
ju mokslo darbuotoju. Sėkmingai apgynė 
dvi disertacijas (pirmąją, anuomet vadintą 
kandidatine, antrąją – mokslų daktaro), 
kurioms biologinę-parazitologinę medžiagą 

rinko įvairiuose Sibiro regionuose: Jakutijos 
teritorijose už speigiračio, Chabarovsko 
krašte, Altajuje ir kitur, išskyrus anuomet 
uždaras, net mokslininkams neprieinamas, 
Čiukčiją ir Magadano sritį. 

Neaprėpiamose platybėse gausu neįmin-
tų gamtos mįslių, todėl nieko keisto, kad 
ir tolesnei tyrimų tąsai Sibiras puikiausiai 
tiko. Likimas taip susiklostė, kad Vytautas 
atsidūrė vienoje atkampiausių Sibiro vietų – 
Tolimuosiuose Rytuose tarp dviejų Ochotsko 
jūros įlankų įkurtame Magadano mieste. Jis 
dabar yra maždaug Panevėžio dydžio, o jo 
istorija prasidėjo tik 1928 m., kai į tas vietas 
laivu iš Vladivostoko atplaukė geologai, ieš-
kantys aukso gavybai tinkamų vietų. 

Kelių ten nebuvo, tad geologai į žemyno 
gilumą skverbėsi upėmis, plaukdami prieš 

srovę. Po metus trukusių tyrinėjimų apie 550 
km nuo Magadano, dabartiniame Jagodnins-
ko rajone, buvo aptikta aukso smilčių, o vė-
liau – ir aukso gavybai tinkamos rūdos. Taip 
XX a. pirmojoje pusėje šios apylinkės ėmė 
garsėti aukso gavybos centrais, o netrukus, 
deja, – ir Gulago lageriais. Čia lagerių kali-
niai ypač sunkiomis sąlygomis tiesė gruntinį 
kelią, vadinamą Kolymos trasa, jungiantį 
kasyklas ir Magadano uostą. Magadanas 
greitai tapo išskirtine Gulago teritorija, nes 
čia žuvo milžiniškas skaičius kalinių. Kiek 
jų padėjo galvas per visą kelio tiesimo lai-
kotarpį (baigtas tiesti 1953 m.), tiksliai nėra 
žinoma, tačiau vienoje iš vėliau paskelbtų 
ataskaitų nurodoma, kad vien 1942 m. čia 
žuvo 352 560 kalinių. Protu sunku suvokti 
visą gyvybių, paaukotų Kolymos trasai nu-
tiesti, skaičių. Apie šią trasą pasakoja Jurijaus 
Dudės kino filmas „Kolyma – baimės tėvy-
nė“, kurį galima rasti ir „YouTube“.

Dėl artumo prie jūros (Magadanas įsi-
kūręs tarp dviejų Ochotsko jūros įlankų: 
Nagajevskajos ir Gertnerio) žiemos nebūna 
ypač šaltos. Tačiau į žemyno gilumą, vos už 
56-to Kolymos trasos kilometro, kur yra oro 
uostas, žiemos speigai jau tokie dideli, kad 
gniaužia kvapą. Ši trasa driekiasi šalčiau-
siomis mūsų planetos šiaurinio pusrutulio 
vietomis. Žiemą temperatūra gali nukristi 
net iki 70 laipsnių šalčio... 

Ir štai iš ten, iš tokios tolybės 1982 m. į 

Lietuvą su šeima grįžo mokslininkas, kurio 
vardą gerai žinojo ne tik visa tuometinė 
Sovietų Sąjunga, bet ir užsienio, tarp jų ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų, mokslininkai. 
Garsas apie naują iškilų mokslininką, pasie-
kusį mokslinės karjeros viršūnę, jo grįžimą 
į Lietuvą, numatomą įsiliejimą į tuometinį 
Mokslų akademijos Zoologijos ir parazito-
logijos institutą nuvilnijo plačiai ir greitai. 
Menu, kad mane tai pasiekė, atostogaujant 
Lietuvos pajūryje, visai ne kolegų apsuptyje. 

Kaip jam sekėsi plėtoti tyrimus ir siekti 
mokslo aukštumų, gyvenant ir dirbant Sibi-
re, kuris daugumai lietuvių reiškia tik tremtį 
ir tremtinių kančias? Paklausti jo paties, 
deja, nebegalime, tad tenka pripažinti, kad 
labai mažai žinome apie akademiko Vytauto 
Kontrimavičiaus gyvenimą ir veiklą Sibire, 
Rusijos Tolimuosiuose Rytuose, kur jį nu-
viliojo galimybės pažinti mokslo netirtus, 
nejudintus „plėšinius“. 

Tarp savęs dar turime jo bendražygę – 
žmoną dr. Svetlaną Bondarenko. Apie tai jos 
ir pasiteiravau. Ji – taip pat pripažinta moks-
lininkė, parazitologė-helmintologė, parašiusi 
ne tik daugelį mokslinių straipsnių, bet ir 
monografiją (kartu su V. Kontrimavičiumi), 
o 2007 m. kolegų buvo ypatingai pagerbta – 
išrinkta Vašingtono helmintologų asocia-
cijos (JAV) garbės nare. Pragyvenusi kartu 
Vytautu Kontrimavičiumi per 50 bendro 

Vytauto Kontrimavičiaus Sibiras

Pasakoja biologijos mokslų daktarė  
Svetlana Bondarenko

 Atkelta iš 5 p.

ninkas ir NATO reikalų komisijos narys.
Buvo vedęs, užaugino sūnų ir dukrą. 

Mirė 2011 m. lapkričio 12 d. Palaidotas  
Kretingoje.                                                                             
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gyvenimo metų, dalijosi su juo vargais ir 
džiaugsmais ne tik Sibire. Kas geriau, nei 
žmona ir bendradarbė viename asmenyje, 
žino apie sibirietišką gyvenimo bei veiklos 
tarpsnį? Tad pateikiame medžiagą, kuri 
remiasi pokalbiais su ja. Daktarė Svetlana 
susipažino su pirminiu šio straipsnio tekstu 
ir, atidžiai jį peržiūrėjusi, kai ką pataisė bei 
patikslino faktus.

Apgynus antrąją disertaciją

Po to, kai V. Kontrimavičius sėkmingai 
apgynė daktaro disertaciją (Lietuvoje – nos-
trifikuota habilituoto daktaro), atėjo metas 
pasirinkti tolesnės mokslinės veiklos kelią. 
Dar kaupdamas medžiagą disertacijoms, jis 
kasmet ištisus mėnesius praleisdavo Tolimų-
jų Rytų Chabarovsko krašte, ypač žiemomis, 
per kailinių žvėrelių medžioklės sezoną, kai, 
laimikį sumedžioję ir nudyrę kailį, medžio-

tojai visu kitu geranoriškai dalindavosi su 
mokslininku. 

Skrodžiant žvėrelius, tyrimams buvo 
renkami helmintai – įvairiose kūno vietose 
aptinkami parazitai. Vienoje iš tokių ekspe-
dicijų V. Kontrimavičius darbavosi su keliais 
Leningrado (dabar – Sankt Peterburgo) 
universiteto absolventais, su kuriais ir vėliau 
palaikė ryšius. Tarp jų buvo ornitologas Ar-
senijus Krečmaras, su kuriuo dar kartą keliai 
suvedė 1967 m. Urale akademiko S. S. Švarco 
surengtoje ekologinėje mokykloje. Arsenijus 
tuo metu dirbo Jakutijoje. 

Besišnekučiuojant paaiškėjo, kad Jaku-
tijos zoologai kėlė mintį, jog nuo Jakutijos 
dar labiau į rytus nusidriekusiame Sibiro 
regione, Magadano srityje, vertėtų imtis 
biologinių tyrimų, nes iš ten jokių duomenų 
nebuvo. Jokių tyrimų iki tol niekas nevykdė. 
O tam reikalingas ne trumpalaikis vieno kito 
mokslininko apsilankymas, bet sistemingas, 
ilgalaikis grupės žmonių darbas.

Taigi reikėjo įkurti biologijos mokslo pa-
dalinį ar bent laboratoriją. Ją labiausiai tiktų 
kurti jau tuomet buvusiame SSSR moks-
lų akademijos Šiaurės Rytų kompleksinių 
mokslinių tyrimų institute, esančiame, kaip 
nurodo pats pavadinimas, Sibiro šiaurės 
rytuose, o konkrečiai – Magadane. Niekas 
iš Jakutijos mokslininkų nemanė, kad suge-
bėtų sėkmingai įgyvendinti tokį sumanymą 
ir atlikti didžiulį organizacinį bei admi-
nistracinį darbą. Todėl jo imtis pasiūlė V. 
Kontrimavičiui.

Be skubos apsvarstęs šį siūlymą, jį pir-

miausia aptarė su žmona. Ši sutiko keltis 
gyventi iš Maskvos į nuošalųjį Magadaną. 
Taip viskas ir prasidėjo. Iškeltas uždavinys 
buvo ne iš lengvųjų. Juolab kad buvo ne 
tik šią idėją palaikančių, tokių kaip Mokslų 
akademijos Helmintologijos laboratorijos 
direktorius akademikas K. I. Skriabinas, bet 
ir jai nepritariančių, pavyzdžiui, akademiko 
pavaduotoja profesorė N. P. Šichobalova, 
kuri aiškino, kad administracinis darbas 
trukdys moksliniams tyrimams.

Neilgai trukus – vizitas į Mokslų aka-
demijos prezidiumą Maskvoje pas Sibiro 
skyriaus pirmininką. Toks buvo pirmasis 
žingsnis, po kurio sekė daugybė kitų. Visus 
organizacinio kelio vingius pats V. Kontri-
mavičius išsamiai aprašė memuariniame 
straipsnyje „Aš pažinau Šiaurę“, paskelbtame 
žurnale „Kolymskije vesti“ (2000, Nr. 7). 
Tą kelią vėliau apžvelgė Vytauto Kontrima-
vičiaus atminimui dedikuotoje tarptauti-
nėje mokslinėje konferencijoje, vykusioje 
Magadane 2018 m., Helmintų ekologijos 
laboratorijos vadovas G. I. Artaškievičius. Jis 
perskaitė pranešimą „Vytauto Leonovičiaus 
Kontrimavičiaus mokslinis-organizacinis 
vaidmuo ir mokslinis palikimas, sukauptas 
sprendžiant Šiaurės–Rytų Azijos biologines 
problemas“. Šis pranešimas, iliustruotas 
daugybe nuotraukų, yra išspausdintas žur-
nale „Vestnik Severo-vostočnogo centra 
DVO RAN“ 2019 metų pirmajame numeryje 
(5–22 psl.). Jį galima rasti ir internete (http://
vestnik.north-east.ru/2019/n1/ft_Atrashke-
vich.pdf). (Tęsinys – kitame numeryje)      

Po antrosios disertacijos gynimo Maskvoje, 1968 m birželį. Iš kairės: MA Helmintologijos 
laboratorijos direktoriaus pavaduotoja prof. H. P. Šichobalova, Vytauto mama  

Teresė Kontrimavičienė, Svetlana Bondarenko, Vytautas Kontrimavičius. Antroje eilėje – 
prof. V. M. Ivaškinas

Vytauto Kontrimavičiaus Sibiras

KVIEČIAME DALYVAUTI DISKUSIJOSE

Prof. Vilija Targamadzė 

Po naujausio Tūkstantmečio mokyklų 
programos pristatymo Seimo komitete 
parlamentarai vėl užvertė ministerijos 

atstovus klausimais ir įtarimais. Su kiekvienu 
pristatymu aiškumo ne daugėja, o mažėja.

Tūkstantmečio mokyklų programoje ga-
lės dalyvauti ne bet kas. Kaip bus atrenkamos 

mokyklos, neaišku. Tad didžiausia mįslė, 
kokie gi bus jos dalyvių atrankos kriterijai 
ir rodikliai? Deja, ministerijos pranešėja 
apie tai kalbėjo itin mažai ir neaiškiai. Ypač 
įtartina, kad iš pristatymo be pėdsakų dingo 
Geros mokyklos koncepcija, akcentuojama 
Lietuvos Vyriausybės programoje.

Programos rengėjų klausėme, ar moky-
klų atrankai bus naudojami pažangos rodi-
kliai. Jei taip, tuomet kyla klausimas, kurios 
mokyklos bus stiprinamos. Ar akademiniu 
požiūriu silpnos, ar stiprios? O kaip dėl regi-
ono ir savivaldybės raidai svarbių mokyklų? 
Iš to, ką kalba ministerijos atstovai, akivaiz-
du, kad silpni ir maži pinigų nesulauks.

Pagal programos nuostatas privilegijuo-
tomis „tūkstantmečio mokyklomis“ galės 
tapti tik tų savivaldybių švietimo įstaigos, 
kur bendrojo ugdymo įstaigose mokosi ne 
mažiau kaip tūkstantis mokinių, o mokinių 

skaičius rugsėjo 1 dieną yra 200 mokinių. Tai 
reiškia, kad bus stiprinamos ir šiaip stiprios 
ir didelės mokyklos.

Kyla klausimų ministerijos valdininkams 
dėl keturių pažangos rodiklių mokykloms. Du 
iš jų susiję su akademiniais pasiekimais, kiti – 
su mokytojui tenkančiu mokinių skaičiumi. 
Tačiau kaip tai garantuoja švietimo kokybę? 
Ar šie rodikliai bus naudojami atrankai? Jei-
gu taip, tai silpnesniųjų ir mažesniųjų laukia 
nekokia ateitis. Negi tik didelės mokyklos yra 
gėris, o mažos – automatiškai naikintinos?

Reikalaujame neišsisukinėjant paaiškinti, 
kaip bus paisoma konkrečių bendruomenių, 
regionų, savivaldybių socialinių poreikių, kaip 
bus užtikrinama ekonomiškai ir kultūriškai 
silpnesnių vietovių pažanga, jei, atrenkant 
mokyklas Tūkstantmečio mokyklų progra-
mai, reikšmingais laikomi tik skaičiai. Kaip 
bus mažinami akademinių pasiekimų skir-

tumai tarp mokyklų, jų atotrūkis ir atskirtis? 
Dar vasarą įvykusiame ministerijos pri-

statyme buvo kalbama apie principą, kad 
Tūkstantmečio mokyklų idėja grindžiama 
Geros mokyklos koncepcija. Dabartiniame 
pristatyme šios koncepcijos neliko nė kva-
po. Gal ministerija užmiršo, kad 2017 m. 
buvo priimtos bendrojo ugdymo mokyklos 
kaitos gairės, o dabartinė Vyriausybė yra 
patvirtinusi įgyvendinimo priemonę, kurioje 
akcentuojama Geros mokyklos koncepcija ir 
būtinybė įvertinti jos įgyvendinimo riziką? 

Sumanymas visokeriopai stiprinti sti-
priuosius ir didžiuosius, išgujant silpnus 
ir mažus, dvelkia socialiniu darvinizmu. 
Tokios nuostatos, kaip žinome, kai kam 
nėra svetimos. Bet ar tokia diskriminacinė 
filosofija priimtina Lietuvos visuomenei? 
Autorė yra Seimo ir akademinės bendruome-
nės bendradarbiavimo grupės pirmininkė   

Kaip „tūkstantmečio mokyklos“ prisidės prie pažangos?

Lietuvoje į doktorantūros studijas kas-
met įstoja apie 600 doktorantų. Tyri-
mai rodo, kad jų nebaigia ir akademi-

nę bendruomenę palieka nuo 20 iki 50 proc. 
planavusių studijuoti. Su kokiais sunkumais 
susiduria doktorantai, kad tokia didelė jų 
dalis nusprendžia nutraukti studijas? Kuo 

jiems gali padėti planuojamas doktorantų 
savijautos ir produktyvumo tyrimas? Apie 
tai kalbamės su Vilniaus universiteto dokto-
rantėmis – Vaida Kirkliauskaite (geologija) ir 
Jovita Žėkaite (sociologija) bei Kauno tech-
nologijos universiteto jaunuoju mokslininku 
dr. Mindaugu Baranausku.

 – Kodėl nusprendėte studijuoti dok
torantūroje?

Vaida Kirkliauskaitė. Mano moksli-
nio darbo tema – gana plati, todėl tyrimus 
pradėjau dar bakalauro studijose ir tęsiau 
magistrantūroje. Norėjau vykdyti didesnius 
mokslinius projektus, tad doktorantūra – 

būtinas laiptelis. Geologo tyrėjo darbas yra 
įvairesnis nei geologo, dirbančio gamybi-
niame sektoriuje. Gali laisviau rinktis, ką 
ir kada tyrinėti, keliauti į ,,lauko darbus“ 
įvairiose pasaulio šalyse, kurti naujus ty-
rimų metodus ir modeliuoti vykstančius 

Doktorantai Lietuvoje – užmiršta grupė ar ateities potencialas?

 Atkelta iš 6 p.
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procesus, dirbti tarptautinėse mokslininkų 
komandose. Tiesa, su šia prabanga turi pri-
imti ir kitą medalio pusę, kai nesi tikras dėl 
savo ateities, kas bus, pasibaigus projektui, 
ar turėsi užtektinai įdomių idėjų ir pajamų. 
Gamybinis sektorius užtikrina pastovumą, 
greičiau matomas geologinių žinių taikymo 
rezultatas, o tai taip pat motyvuoja augti.

Disertacijos vadovas prof. Gediminas 
Motuza nepastebimai įskiepijo dalį vertybių, 
susijusių su moksliniais tyrimais. Buvau 
skatinama perimti kitų kolegų įdirbį ir tęsti 
jų darbus. Todėl ir apsisprendžiau rinktis 
doktorantūros studijas Lietuvoje. Tiesa, po 
daugiau nei 10 metų, praleistų akademinėje 
bendruomenėje, stebint aukštojo mokslo 
situaciją, turiu sutikti, kad pasirinkau ne 
patį lengviausią kelią. Tyrėjų laukiančius 
išbandymus atskleidžia dar 2019 m. vyk-
dytas MOSTA tyrimas ,,Mokslo daktarų 
karjera Lietuvoje: užimtumas, pajamos ir 
veiklos sektorius“. Pasak šio tyrimo, dokto-
rantų skaičius mažėja, Lietuva labai atsilieka 
nuo Europos Sąjungos vidurkio, kyla darbo 
krūvio ir atlyginimo problemos. Išryškėjo 
pajamų skirtumai ne tik tarp socialinių, 
humanitarinių ir fizinių mokslų, bet ir tarp 
vyrų ir moterų.

Jovita Žėkaitė. Dar net nepradėjusi 
bakalauro studijų, jau svajojau apie tai, 
kad turėsiu ir mokslų daktaro laipsnį. Jau-
natviškos svajonės po truputį pildosi, de-
dant dideles pastangas. Po magistrantūros 
studijų padariau metų trukmės pertrauką, 
kurios metu pasitikrinau, ar noriu išban-
dyti mokslininko kelią. Prieš stodama į 
doktorantūrą, kalbėjausi ir su kolegomis. 
Jau iš anksto buvau nusistačiusi, kad teks 
derinti studijas ir darbą. Nors doktorantų 
stipendijos šiuo metu yra padidintos ir būtų 
galima leisti sau tik studijuoti, tačiau išeiti į 
darbo rinką trisdešimties ir dar be praktinio 
darbo patirties – baugu.

Mindaugas Baranauskas. Mano magis-
trantūros studijos buvo labiau orientuotos 
į fundamentalų mokslą, negu į praktinį 
taikymą. Joms įpusėjus, kilo idėjų dėl dok-
torantūros temos, kuri iš dalies siejosi su 
ankstesniais bakalauro ir magistro darbais 
ir su asmeninio gyvenimo kelių paieškomis. 
Doktorantūra buvo galimybė vis dar būti 
studentu ir taip naudotis studentiškomis 
teisėmis, pavyzdžiui, ir toliau pigiai gyventi 
bendrabutyje, naudotis nuolaidomis vieša-
jam transportui... Taip pat džiaugiausi, kad 
galėjau likti kultūringoje ir išsilavinusioje 
akademinėje terpėje, toliau gyventi idėjų 
pasaulyje, ypač lanksčiai dėliotis dienotvar-
kę, keleriems metams į priekį užsitikrinti 
pastovias pajamas. O alternatyvių kelių ne-
mačiau. Nebent išeiti į labai lėkštą, buitišką ir 
neapibrėžtą suaugusiojo gyvenimą be darbo 
ir praktinės specialybės.

 – Su kokiais išbandymais ir proble
momis susiduria doktorantai?

Mindaugas Baranauskas. Kadangi dok-
torantūros studijos yra gana individualios, 
problemos gali ganėtinai skirtis, tiek pri-
klausomai nuo paties doktoranto, tiek nuo 
studijų krypties, nuo vadovo bei konkrečios 
bendruomenės, tiek nuo aplinkos sąlygų 
arba visų šių sąlygų derinio. Bendriausias 
iššūkis – kaip suvaldyti itin didelę laisvę 
veikti ir kartu išaugusią atsakomybę už savo 
pasirinkimą. Ankstesnėse studijų pakopose 
buvo aiški studijų programos struktūra, o 
doktorantūroje visi pasirinkimai, plana-

vimas ir plano laikymasis yra doktoranto 
kūrybiškumo ir savidrausmės reikalas, nors 
ir jaučiant vadovo priežiūrą.

Jovita Žėkaitė. Manau, kad vienas es-
minių trūkumų yra savo teisių ir pareigų 
nežinojimas. Jeigu bakalauro ar magistro 
metu studentai dirba grupėse ir bendra-
darbiauja tarpusavyje, tai doktorantai daž-
niausiai dirba po vieną arba su kitais jau 
disertacijas apgynusiais tyrėjais. Trūksta 
bendruomeniškumo, kuris padėtų lengviau 
susigaudyti, kaip spręsti iškilusias proble-
mas. Pastebėjau, kad kai kuriose institucijose 
nėra aišku, ką turi daryti pats doktorantas 
ir kaip jam gali padėti administracija. Dar 
sudėtingesnės problemos kyla jungtinių 
studijų doktorantams, kurie būna pavaldūs 
dviem ar daugiau institucijų. Jie pasimeta 
biurokratinėse pinklėse, kai tiksliai nežino 
savo teisių ir pareigų. Ne paslaptis, kad ne-
aiškus doktoranto statuso apibrėžimas kai 
kuriose institucijose gali sudaryti sąlygas 
piktnaudžiauti, užkraunant doktorantūros 
studentams daugiau įpareigojimų, negu 
galima tikėtis. Tai menkina motyvaciją kū-
rybiškai dirbti.

Vaida Kirkliauskaitė. Problemų – labai 
daug, o pokyčiai vyksta per lėtai. Atidėjus 
į šalį valstybės lygio problemas, tenka pri-
pažinti, kad trūksta ir pačių doktorantų 
aktyvumo bei susitelkimo, sprendžiant savo 
specifines problemas. Pirmiausia pajuntame 
neskaidrų mobilumo ir tyrimo lėšų skirs-
tymą. Trūksta darbo vietų, geresnių darbo 
sąlygų, laboratorijų ir laboratorinės įrangos, 
tarp kurių yra net tokie paprasti dalykai, kaip 
darbo kompiuteris, kėdė ar pirštinės. Nėra 
aiškiai apibrėžtos administracinės procedū-
ros, trūksta sklandaus bendradarbiavimo 
tarp doktoranto, vadovo, doktorantūros 
komitetų ir doktorantūros skyriaus.

Labai aktuali problema, kad trūksta 
socialinių garantijų motinystės, tėvys-
tės ar ligos atveju. Gali imti akademines 
atostogas, tačiau tuo metu negausi jokių 
pajamų. Ilgoje perspektyvoje tenka kalbėti 
apie darbo stažą, pensijos kaupimą, būsto 
paskolas ir kitas galimybes, kurios sutei-
kiamos kartu su darbuotojo statusu. Net 
pavasarį skiepijant švietimo darbuotojus 
nuo COVID-19, universitete nedirbantys 

doktorantai buvo pamiršti, nes vis dar 
neaiškus jų statusas aukštajame moksle. 

Žinoma, tai reikalauja pastovaus dialogo 
su pačiais doktorantais. Greičiausiai pirmųjų 
metų doktorantams ar neturintiems šeimos 
ir dar papildomai dirbantiems studento 
statusas atrodys patraukliau. Studijoms 
įpusėjus, ypač kai susilaukiame vaikų, kai 
tenka aktyviau planuoti karjerą, kyla ir kitų 
klausimų. Todėl, norint pritraukti daugiau 
doktoratų, suteikiant jiems sąlygas dirbti 
ir kurti šeimą, būtina kalbėti apie hibridinį 
studento-darbuotojo statusą ir ieškoti kom-
promisų.

 – Kaip siūlytumėte spręsti šias prob
lemas?

Mindaugas Baranauskas. Pirmiausia 
reikia nusiteikti doktorantūrai, pasirinkti 
studijų kryptį, priklausomai nuo savo as-
menybės ir ryžto įgyvendinti turimą viziją. 
Pasirinkti vadovą (ar konsultantą, komandą) 
reikia ne tik pagal profesinę sritį, bet ir pagal 
asmenybės bruožus, ypač bendravimo stilių. 

Jovita Žėkaitė. Būtina apibrėžti, kas yra 
doktorantas universitete, ir nustoti šį statu-
są traktuoti pagal „patogumo institucijai“ 
principą. Patys doktorantai turėtų būti labiau 
vieningi, jungtis prie doktorantų klubų ir 
organizacijų, besirūpinančių jų teisėmis.

Vaida Kirkliauskaitė. Reikia skaidrinti 
finansavimo procesus, įtraukiant doktoran-
tus į diskusijas dėl finansavimo principų ir 
studijų proceso organizavimo, stiprinti grįž-
tamąjį ryšį, nuolat kontroliuoti studijų pro-
ceso kokybę. Reikia kviesti daugiau specia-
listų iš užsienio, skatinti mūsų mokslininkus 
dažniau dalyvauti mainuose ir vežti gerąją 
patirtį į Lietuvą. Dažnai reformos atliekamos 
tik formaliai: viskas įgauna gražų išorinį 
apvalkalą, bet viduje vyksta po senovei.

Džiaugiuosi, kad dar pavasarį Vilniaus 
universiteto doktorantai turėjo galimybę 
susitikti su rektoriumi Rimvydu Petraus-
ku. Susitikimas parodė, kad iššūkių, su ku-
riais susiduria doktorantai, spektras yra be 
galo platus. Tikiuosi, kad tokios diskusi-
jos paspartins teigiamus pokyčius ir padės 
doktorantams susitelkti. Reikia peržiūrėti 
doktorantų pareigas, sugriežtinti jų atestaci-
jas. Dažnai pirmaisiais metais į doktoranto 
veiklą žiūrima pro pirštus, o paskutiniais 

jų krūvis išauga taip, kad 
doktorantas nebespėja, 
pervargsta ir, kaip sakoma, 
„perdega“.

Kartais doktorantūros 
metu leidžiama mažiau 
dalyvauti universiteto 
veikloje. Pavyzdžiui, ne 
kiekvienas doktorantas 
dėsto universitete. Nors 
doktorantūros studijų re-
glamente yra pateikta re-
komendacija dėstyti, dėsto 
tik kai kurie doktorantai, 
dažnai net neatlygintinai, 
o kiti neturi tokios gali-
mybės. Taip doktorantūra 
neretai tampa papildo-
mu pajamų šaltiniu, kai 
dėmesys skiriamas kitai 
darbovietei. 

Kiekviena doktorantū-
rą organizuojanti ir admi-

Doktorantai Lietuvoje – užmiršta grupė ar ateities potencialas?

Jaunieji mokslininkai. Deimantės Stankūnaitės nuotr.

 Atkelta iš 7 p.

nistruojanti institucija turi savų problemų. 
Bet iš bendros patirties ir atliktų tyrimų 
apie doktorantų pasitenkinimą studijomis 
pastebėjau, kad būtina automatizuoti admi-
nistracines procedūras ir pateikti bendras 
instrukcijas, kaip vyksta šis procesas, kas 
kam atsakingas, kur kreiptis. Neakademi-
nis personalas keičiasi labai dažnai. Nauji 
darbuotojai nespėja susipažinti su nustatyta 
tvarka ir negali doktorantams suteikti in-
formacijos. Nėra tęstinumo ir nuoseklumo, 
perduodant darbus ar keičiantis įvairių ly-
gių vadovų kadencijoms. Reikėtų numatyti 
reguliarias išmokas motinystės, tėvystės bei 
ligos atveju ir kitokią pagalbą, pavyzdžiui, 
psichoterapeutų konsultacijas, vaiko prie-
žiūrą ir pan.

 – Prasidėjo Lietuvos jaunųjų moks
lininkų sąjungos kartu su psichologu 
Arūnu Žiedeliu ir Karolina Bagdone 
vykdomas doktorantų savijautos ir pro
duktyvumo tyrimas. Kuo jis svarbus?

Vaida Kirkliauskaitė. Būtina išsiaiškinti 
problemas pagal studijų kryptis, doktoran-
tūros metus, institucijas ir kt. Kadangi dalis 
problemų turi būti sprendžiama valstybės 
lygmeniu, tam reikia mokslinio ir statistinio 
pagrindimo. Tyrimas gali padėti išryškinti 
problemų priežastis, skatinti diskusijas, nes 
ir doktorantų problemos yra skirtingos, pri-
klausomai nuo jų srities specifikos. Visiems 
patogaus sprendimo nebus, tačiau, jeigu 
norime augti ir stiprinti aukštojo mokslo 
kokybę, turime būti lankstūs ir ieškoti kom-
promisų.

Jovita Žėkaitė. Tyrimas turėtų padėti 
apibrėžti pagrindines problemas, dėl kurių 
net ir motyvuoti doktorantai nusprendžia 
palikti akademinę bendruomenę. Esame 
valstybė, kuri labai mažai finansuoja mokslą. 
Kadangi jauni žmonės nemato galimybių 
kokybiškai dirbti akademiniame sektoriuje, 
aukšto lygio mokslininkų trūkumas netru-
kus taps viena svarbiausių ateities problemų.

Mindaugas Baranauskas. Nors dokto-
rantų nėra daug, jie tarpusavyje retai ben-
drauja. Tad toks paveikslas gali būti nepilnas 
ir neobjektyvus. Savijautos ir produktyvumo 
tyrimas, kuriame dalyvautų tiek dabartiniai 
doktorantai, įskaitant ir pasiėmusius atos-
togas, tiek sėkmingai užbaigę studijas, tiek 
ir jas metę, gali suformuoti išsamų vaizdą. 

Inter v iu  parengė  Karol ina  Bagdonė  
(Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjunga)             
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Primename, kad prieš metus Seimas 
priėmė rezoliuciją „Dėl visų formų 
surogacijos pasmerkimo“. Šioje rezo-

liucijoje Seimas:
 – „smerkia bet kokios formos surogacijos 
praktiką, nes ją taikant moteris ir vaikas 
tampa priemonėmis;

 – tvirtina, kad bet kokios formos surogacija, 
tiek vadinamoji „altruistinė“, tiek ir ko-

mercinė, yra moderni vergovės ir prekybos 
žmonėmis forma;

 – atkreipia dėmesį, kad Europos Parlamen-
tas, ne kartą pasmerkęs surogacijos prak-
tiką, niekada neišskyrė jos „altruistinių“ 
ir „komercinių“ aspektų;

 – pažymi, kad komercinės surogacijos prak-
tika pažeidžia ne vieną tarptautinės teisės 
priemonę ir jose įtvirtintą asmens teisę 

Lietuvos Respublikos Seimui
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai

VIEŠAS KREIPIMASIS – PRIEŠ SUROGACIJOS ĮTEISINIMĄ LIETUVOJE
būti apsaugotam nuo tapimo prekybos ar 
nuosavybės objektu;

 – pabrėžia, kad nėra jokių teisinių ar etinių 
priežasčių įteisinti šią moteris ir vaikus 
žeminančią praktiką;

 – reiškia susirūpinimą dėl to, kad nelabai 
turtingų pasaulio šalių pilietės yra nau-
dojamos reprodukcinio turizmo tikslais;

 – atkreipia dėmesį, kad tokia praktika pasitai-

ko ir Europoje, todėl pareiškia, kad tik visiš-
kas ir galutinis bet kokios formos surogacijos 
pasmerkimas yra geriausias būdas panai-
kinti šią žmogaus teisėms prieštaraujančią 
ir žmogaus orumą pažeidžiančią praktiką.“

Mes raginame Seimą laikytis savo priim-
tos pozicijos ir atmesti bet kokius bandymus 
įtvirtinti surogaciją Lietuvos teisinėje siste-
moje. Laisvos visuomenės instituto pareiškimas  

Lietuvos žmogaus teisių organizacijos 
siūlo Vilniaus universiteto Senatui ir 
Vilniaus universiteto rektoriui:

– nedelsiant atšaukti „Lyčiai jautrios 
kalbos gaires“; 

– sudaryti kompetentingą mokslinin-
kų komisiją, į kurią įeitų teisės, filosofijos, 

psichologijos, medicinos ir kitų mokslų 
specialistai, „Gairių“ nuostatų atitikčiai šalies 
Konstitucijai ir Vilniaus universiteto Statutui 
įvertinti.

Pareiškimą rengė Piliečių gynimo para-
mos fondas, Lietuvos žmogaus teisių gynimo 
asociacija, Lietuvos Helsinkio grupė ir Lie-

tuvos žmogaus teisių asociacija o jam pritarė 
Lietuvos kultūros kongreso, Lietuvos nacio-
nalinės vartotojų federacijos, Lietuvos tėvų 
forumo, asociacijos „Talka kalbai ir tautai“, 
Rengimo šeimai asociacijos, Nacionalinės 
šeimų ir tėvų asociacijos atstovai. Kviečiame 
Lietuvos akademinę bendruomenę ryžtin-

Dėl mokslo ir studijų ideologizavimo aukštosiose mokyklose
gai pasipriešinti mėginimams ideologiniu 
pagrindu aukštosiose mokyklose suvaržyti 
mokslo, minties ir sąžinės laisvę. 

Pareiškimui jau pritarė daugiau kaip 
šimtas mokslininkų, visuomenės ir kultūros 
veikėjų. (Sąrašas skelbiamas „Mokslo Lietu-
vos“ interneto svetainėje.)                                  

KULTŪROS ISTORIJOS PUSLAPIAI

Dr. Judita Puišo

Spinduliuojantys elementai – kas tai? 
Ši sąvoka Lietuvoje nuskambėjo daug 
anksčiau nei 1896 m. kovo 1. d., kai An-

tuanas Anri Bekerelis (Antoine Henri Becqu-
erel), išryškinęs nuotrauką, jos fone pamatė 
Maltos ordino kryžių. Anksčiau, nei Marija 
Sklodovska-Kiuri (Maria Skłodowska-Curie) 
apsisprendė, kad jos daktaro disertacija bus 
susieta su urano skleidžiamais spinduliais. 

Sąvoką „spindulingieji elementai“ prieš 
200 metų, 1821 m., pavartojo poetas Adomas 
Mickevičius eilėraštyje „Cztery toasty pewnego 
chemika na cześć istot przomienistych“ (liet. 
Keturi tūlo chemiko tostai spindulingųjų ele-
mentų garbei), kurį tikriausiai parašė Kaune. 
Adomas Bernardas Mickevičius (Adam Ber-
nard Mickiewicz 1798–1855) – žymiausias XIX 
a. lenkų romantizmo atstovas, lenkų ir lietuvių 
poetas, visuomenės veikėjas, gyvenimu ir kū-
ryba susijęs su Lietuva, rašęs lenkų kalba apie 
Tėvynės ilgesį, lietuvių kovas su kryžiuočiais, 
nelaimingą meilę, protui nepasiekiamą dva-
singumą, maištą, skelbęs jaunimo solidarumo 
idėjas ir ryžtą atnaujinti pasaulį. Iš istorinių šal-
tinių žinoma, kad A. Mickevičius, rašydamas 
romantines eiles, nemažą dėmesį skyrė fizikai 
ir astronomijai. Įdomu, kas paskatino poetą 
domėtis tiksliaisiais mokslais?

Adomas Mickevičius gimė Zaosėjė 

(Завоссе) prie Naugarduko (dabar – Balta-
rusijoje) 1798 m. gruodžio 24 d. Naugarduko 
teismo advokato ir Minsko kamarininko 
(Tado Kosciuškos 1794 m. sukilimo dalyvio, 
pelniusio rotmistro laipsnį, kilusio iš seno-
sios lietuvių bajorų Rimvydų-Mickevičių 
(h. – Poraj) giminės; šios giminės atsto-
vai gyveno Rodūnės apylinkėse iki XVII a. 
pabaigos, o vėliau persikėlė į Naugarduko 
apylinkes) Mikalojaus Mickevičiaus ir Čam-
brovo (Чамброва) dvaro ekonomo dukters 
Barbaros Majevskos šeimoje. Adomas buvo 

Vilniaus universitete. 1815 m. rugsėjo 10-ąją 
arba 12-ąją jis atvyko į Vilnių. Iš pradžių ap-
sistojo Bukšos namuose, o vėliau persikėlė 
pas Fizikos ir matematikos skyriaus vedėją, 
eksperimentinės fizikos dėstymo pradininką, 
Fizikos katedros ir kabineto įkūrėją kunigą Juo-
zapą Mickevičių, kuris turėjo butą tarp Pilies ir 
Skapo gatvių (dab. Pilies g. 13) Rektorių name. 

1815 m. rugsėjo 18 d. A. Mickevičius 
buvo priimtas į Vilniaus universiteto Fizikos 
ir matematikos skyrių. Kitą dieną, norė-
damas užsitikrinti lėšų pragyvenimui, jis 
dalyvavo universitetinės mokytojų semina-
rijos konkurse valstybinei stipendijai gauti. 
Sėkmingai išlaikęs stojamuosius egzaminus, 
buvo priimtas į mokytojų seminariją, kur 
jam buvo paskirta 150 sidabro rublių metinė 
stipendija, už kurią privalėjo šešerius metus 
atidirbti mokytoju.

Pirmaisiais studijų metais A. Mickevičius 
mokėsi Fizikos ir matematikos skyriuje, 
klausė fizikos, chemijos, algebros paskaitų. 
Matematiką ir astronomiją jam dėstė Janas 
Sniadeckis (1756–1830), o chemiją – An-

drius Sniadeckis (1768–1838). Išlaikęs tris 
tiksliųjų mokslų ir romėnų literatūros eg-
zaminus, A. Mickevičius baigė pirmąjį uni-
versiteto kursą. Jam buvo suteiktas filosofijos 
kandidato laipsnis. Sėkmingai baigęs studi-
jas, išvyko atostogauti. Po atostogų, praleistų 
Naugarduke, A. Mickevičius sugrįžo į Vilnių, 
kur studijavo literatūrą ir laisvuosius menus 
Humanitarinių mokslų fakultete. 

1819 m. rugpjūčio 27 d. ką tik baigusį 
studijas universitete ir išlaikiusį 1819 m. 
gegužės–birželio mėnesiais baigiamąjį egza-
miną, magistrą A. Mickevičių Mokyklų ko-
mitetas paskyrė į Kauno apskrities mokyklą 
dirbti istorijos, teisės ir literatūros mokytoju. 
1819 m. rugsėjo 9 d. jis išvyko į Kauną.

Gyvendamas Kaune, A. Mickevičius ne 
tik mokė literatūros, poetikos, retorikos, 
gramatikos, senovės ir visuotinės istorijos, 
moralės mokslo, gamtos ir politinės teisės, 
bet ir ėjo mokyklos bibliotekos vedėjo parei-
gas, rašė eiles, poemas, balades ir romansus, 
susibičiuliavo su fizikos mokytojo Juozapo 
Nelavickio (Jozef Nielawicki) šeima. 

Labai tikėtina, kad Vilniaus universitete 
įkvėptas profesoriaus Andriaus Sniadeckio 
chemijos paskaitų, jaunasis poetas 1821 m. 
parašė minėtą eilėraštį „Keturi tūlo chemiko 
tostai spindulingųjų elementų garbei“. Šiame 
proginiame eilėraštyje jis pateikė klasikinės 
fizikos programos santrauką. Skaitydami 
eiles, atrasime termodinamiką, elektrą, 
magnetizmą ir optiką, bet pasigesime me-
chanikos. Tai rodo, kad mechanika, kaip 
tikslusis mokslas, A. Mickevičiaus studijų 
laikais buvo dėstoma kartu su matematinės 
analizės kursu. Minėtas eilėraštis-tostas 
2009 m. tapo Lenkijos elektrikų draugijos 
„Elektrikų himnu“. 

Lietuvoje šis eilėraštis nėra plačiai 

Adomas Mickevičius ir fizika: spinduliuojantys elementai

 Nukelta į 10 p.

Adomo Mickevičiaus „Poezija“, 1825. 
Viršelio nuotrauka

Kauno vaizdas. E. Roevens medžio raižinys. Spėtina, kad 
raižinys atliktas apie 1812 m. Kopijavo Auguste Victor 

Deroy (Le Monde Illustré, 1863, nr. 314, p. 241)

antras vaikas penkių vaikų šei-
moje. 

1806 m. M. Mickevičiui įsi-
gijus mūrinį namą Naugarduke, 
Mickevičių šeima persikėlė ten. 
Pradžios mokslus A. Mickevičius 
greičiausiai pradėjo namuose, kur 
aprengtas lenkų ulono ar dragūno 
uniforma žaidė karinius žaidi-
mus, o vėliau mokėsi dominiko-
nų mokykloje prie Naugarduko 
bažnyčios. 

1812 m. palaidojęs tėvą ir 1815 
m. baigęs Naugarduko dominiko-
nų mokyklą, A. Mickevičius nu-
tarė keliauti į Vilnių ir studijuoti 

VISUOMENĖS PROTESTAI
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žinomas. 2018 m. birželio 13 d. Vilniaus 
universiteto bibliotekos A. Mickevičiaus mu-
ziejuje vykusio „Literatūrinių trečiadienių“ 
renginio „VU profesorius A. Sniadeckis – 
chemikas, gydytojas, visuomenės veikėjas“, 
skirto garsaus Vilniaus universiteto profe-
soriaus 250-osioms gimimo ir 180-osioms 
mirties metinėms paminėti, šis eilėraštis 
(tostas) buvo pagrindiniu akcentu. 

Poetas A. Mickevičius vienoje iš savo 
baladžių įamžino ir kitą savo profesorių – 
žymų astronomą, matematiką, filosofą, Vil-
niaus universiteto rektorių Janą Sniadeckį. 
Baladėje „Romantika“ (Romantyczność) jis 
pavaizdavo profesorių, kaip senelį, kuris 
pasitiki tik tuo, ką mato, žiūrėdamas pro aki-
nius arba tik savo akimis. Nemažą aštuntos 
garsiosios poemos „Ponas Tadas“ (Pan Ta-
deuz)“ dalį poetas skyrė Vilniaus universiteto 

Adomas Mickevičius ir fizika: spinduliuojantys elementai

Prof. habil. dr. Vytautas Gudonis

Lapkričio 25 d. Šiaulių apskrities Po-
vilo Višinskio viešojoje bibliotekoje 
vykusios Knygų mugės priemonių 

šurmulyje išsiskyrė šviesaus atminimo me-
notyrininko, Lietuvos mokslo ir visuomenės 
veikėjo, daugelio premijų laureato habil. dr. 
profesoriaus Vytenio Rimkaus bibliografijos 
rodyklės (knygos „Vytenis Rimkus. Bibli-
ografijos rodyklė“) pristatymas. Renginyje 
dalyvavo jo žmona Česlava Rimkienė, duktė 
Janina Rimkutė-Budrienė, sesuo Elzbieta 
Bagdonienė, kolegos.

Bibliografijos rodyklės nėra dažnas reiš-
kinys knygų leidyboje. Šio žanro spaudiniai 
savo laiku buvo vertinami įvairiai. Prisime-
name mokslininkų diskusijas tuometinia-
me Šiaulių universitete 2010 m., rengiant 
„Specialiosios pedagogikos ir psichologijos 
bibliografiją“ (sudarytojas – prof. habil. dr. 
Vytautas Karvelis, 1933–2011). Vieni pritarė, 
o kiti nepritarė tokios knygos leidybai. Tik 
išleidus šią bibliografiją, išaiškėjo nepri-
tarusiųjų motyvai: pastarieji patys turėjo 
mažai publikacijų ir nenorėjo, kad tai matytų 
skaitytojai. Todėl minėtas bibliografijos iš-
leidimo klausimas, kaip toje gerai žinomoje 
pasakoje, priminė karaliaus rūbus.

Ilgas kelias – nuo piešimo 
pamokų iki menotyros 
habilituoto daktaro

Vytenis Rimkus (1930–2020) gimė Šiau-
lių apskrityje, mokytojo ir visuomenės vei-
kėjo Jaroslavo Rimkaus šeimoje. Pirmąsias 
piešimo pamokas gavo iš tėvo, gerai piešusio 
ir liejusio akvareles. Šiaulių berniukų gimna-
zijoje (dabar – Juliaus Janonio gimnazija) jį 
dailės mokė charizmatiškas Šiaulių meninin-
kas Gerardas Bagdonavičius (1901–1986). 

V. Rimkus 1943–1944 m. lankė dailės 
studiją, kurioje dirbo dailininkai Teofilis 
Petraitis, Leonas Katinas ir kt. Buvo akty-
vus gimnazijoje veikusios slaptos ryšininkų 
organizacijos narys. Laisvalaikiu domėjosi 
poezija, piešimu, tapyba. 1949 m. su šeima 
ištremtas į Sibirą. Ten už leidžiamą rankraš-
tinį laikraštuką „Taiga“ ir kitus rankraščius 
Rytų Sibiro geležinkelio teismas V. Rimkų 

nuteisė aukščiausia – mirties – bausme, 
tačiau, remiantis tuo laiku galiojusiu įsaku 
dėl mirties bausmės panaikinimo, ši bausmė 
buvo pakeista į 25 metus darbų lageryje ir 10 
metų tremties.

Grįžęs iš tremties, būsimasis menoty-
rininkas dirbo Šiaulių ATK-I dailininku 
apipavidalintoju. Studijavo tuometinio Le-
ningrado (dabar – Sankt Peterburgo) Iljos 
Repino dailės institute, kurį 1966 m. baigė 
su pagyrimu. Mokėsi šio instituto aspiran-
tūroje. 1974 m. apgynė dailėtyros kandidato 
(dabar – daktaro) disertaciją. Dirbo dėsty-
toju tuometiniame Šiaulių pedagoginiame 
institute. Vėliau Maskvoje apgynė menotyros 
habilituoto daktaro disertaciją „Lietuvių 
liaudies skulptūra: raiška ir funkcionavimas“ 
ir tapo pirmuoju šios srities habilituotu dak-
taru Lietuvoje.

Bibliografijos rodyklė – 
mokslininko aktyvumo 
veidrodis

Profesoriaus V. Rimkaus darbų biblio-
grafija – unikali keliomis prasmėmis. Pirma, 
publikacijų gausa – 3946 publikacijos. Iki jo 
nebuvo ir vargu ar atsiras tokį įdirbį turintis 
profesorius ne tik buvusiame Šiaulių uni-
versitete, bet ir kitose Lietuvos aukštosiose 
mokyklose. Antra, bibliografija iliustruoja 
šio žmogaus aktyvumą ir platų, susijusių su 
menu ir kultūra, interesų ratą. Šios bibliogra-
fijos rodyklės sudarytoja Rasa Streckienė, su-
sisteminusi V. Rimkaus darbus, sudėjo juos 
į skyrius: „Knygos ir brošiūros“, „Parengti, 
sudaryti darbai“, „Darbai, parengti su kitais 
autoriais“, „Straipsniai enciklopedijose ir 
žodynuose“, „Straipsniai, komentarai ir kiti 
tekstai“, „Kita mokslinė veikla“, „Parodos“, 
„Literatūra apie Vytenį Rimkų“. Visuose 
skyriuose medžiaga dėstoma chronologiš-
kai. Bibliografijos rodyklę papildo ir kiti 
skyriai: „Vytenio Rimkaus straipsnių, knygų 
dalykinė-teminė rodyklė“, „Vytenio Rimkaus 
slapyvardžiai ir kiti kriptonimai“.  

Rengiant rodyklę, naudotasi paties prof. 
V. Rimkaus surinkta medžiaga, Lietuvos 
integralia bibliotekų informacijos sistema 
(LIBIS), Nacionalinės bibliografijos duo-
menų banku (NBDB), Virtualia kultūros 

paveldo sistema (epaveldas.lt), Šiaulių aps-
krities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos 
elektroniniu katalogu ir kartoteka „Šiaulių 
kronika“, LNB bibliografijos Lietuvos peri-
odinės spaudos straipsnių baze (1994–2002 
m.), Lietuvos nacionalinės Martyno Maž-
vydo bibliotekos kortelių vaizdų katalogu, 
Lietuvos akademine elektronine biblioteka 
(eLABa) bei Šiaulių apskrities Povilo Višins-
kio viešosios bibliotekos fondais.

Slapyvardžių ir kriptonimų 
mįslė

Studijų metais po lankytų įvairių parodų 
apie jas susidomėję skaitydavome Šiaulių 
miesto laikraštyje. Mums tada atrodė, kad 
apie meno darbų parodas rašė nemažas 
būrelis žmonių, tarp kurių dažniausiai buvo 
pastebima R. Vytaičio pavardė. Parodas daž-
niausiai pristatydavo Vytenis Rimkus, kurį 
gana seniai pažinojau. 

Apžvelgdami didesnį ar mažesnį susirin-
kusiųjų būrelį, bandydavome įminti, kuris iš jų 
yra R. Vytaitis, taip sklandžiai ir suprantamai 
rašantis apie mieste vykusias meno parodas. 
Šios publikacijos ne vienam studentui buvo lyg 
menotyros pradžiamokslis, nes savo patirtus 
įspūdžius lygindavome su parodų aprašymais 
ir vertinimais. Buvome labai nustebę, kai mi-
nėtos bibliografijos rodyklės skyriuje „Vytenio 
Rimkaus slapyvardžiai ir kriptonimai“ tarp 21 
jo vartoto slapyvardžio ir kelių slapyvardžių, 
kuriuos sudaro autoriaus pavardės ir vardo 
pirmosios raidės – kriptonimų, radome taip 
seniai pažįstamą Vytaičio slapyvardį, kuriuo 
pasirašyta net 412 publikacijų. 

Nesuprasdamas, kam reikėjo slėpti savo 
pavardę, paskambinau p. Česlavai Rimkie-
nei, kuri papasakojo detektyvą primenančią 
istoriją. Pasirodo, kad tuo metu tremtinių ir 
kitų „nepatikimų“ žmonių pavardės buvo 
įtrauktos į specialius sąrašus. Grįžusiems iš 
tremties iškildavo daug sunkumų. Buvo sun-
ku įsidarbinti, kildavo ir kitokių problemų. 
Pavyzdžiui, pradžioje pačiai Č. Rimkienei 
buvo neleista įsidarbinti net gatvių šlavėja. 
Vėliau, dirbant Šiaulių kukurūzų perdirbi-
mo įmonėje, už gamybinius rodiklius jos 
nuotrauka pateko į tuometinę miesto garbės 
lentą. Tačiau ten neišbuvo net priklausomo 

laiko, nes, sužinojus apie tremtį, nuotrauka 
buvo pašalinta. 

Pasirašius tekstus tikrąja tremtinio pa-
varde, jie dažniausiai būdavo atmetami, nors 
apie politiką juose nebuvo net užuominos. 
Patarus vienam žurnalistui, Vytenis Rimkus 
pradėjo naudoti įvairius slapyvardžius. Taip 
jo publikacijoms atsivėrė „žalia gatvė“.

Paminklu menotyrininkui 
vadinama knyga

Jau paminklu įvardintą, deja, tik šimtu 
egzempliorių tiražu knygą „Vytenis Rimkus. 
Bibliografijos rodyklės“ išleido Šiaulių apskri-
ties Povilo Višinskio viešoji biblioteka. Knyga 
apima profesoriaus 1940–2020 metų darbus. 
Įspūdinga ir leidinio apimtis – 320 puslapių. 
Pristatant knygą, Povilo Višinskio bibliotekos 
direktorius prof. dr. Bronius Maskuliūnas 
pastebėjo, kad tik Lietuvos filosofo, politi-
kos ir visuomenės veikėjo Romualdo Ozolo 
(1939–2015) bibliografija, užimanti 350 pus-
lapių, savo apimtimi lenkia šią rodyklę. 

Pratarmę parašė bibliografijos rodyklės 
sudarytoja Rasa Streckienė. Išsamią apžvalgą 
apie Vytenį Rimkų pateikė tuometinio Šiau-
lių universiteto Menų fakulteto dekanas pro-
fesorius Vaidas Janulis. Jis atkreipė skaitytojų 
dėmesį į platų šio autoriaus tyrinėjimų lauką: 
lietuvių tautodailė, mėgėjų dailė, šiuolaiki-
nės tautodailės problemos, profesionalioji 
Lietuvos dailė, provincijos dailės reiškiniai, 
tremtinių ir politinių kalinių menas bei kita 
kultūrinė veikla. 

Leidinį redagavo Robertas Gedrimas, 
maketavo dizainerė Vaiva Kovieraitė-Trum-
pė, papuošusi knygą nepublikuotais pieši-
niais ir kita vaizdine medžiaga iš Česlavos 
Rimkienės Povilo Višinskio bibliotekai do-
vanoto prof. V. Rimkaus asmeninio archyvo. 
Bibliotekos direktorius prof. dr. Bronius 
Maskuliūnas pažadėjo, kad Vytenio Rimkaus 
mokslo palikimui bus skirta patalpa, kurioje 
visa tai bus pristatyta ne tik moksliniams 
tyrimams, bet ir plačiajai visuomenei. 

Meno istorikai ir menotyrininkai šioje 
knygoje ras daug analitinių straipsnių, meno 
knygų recenzijų ir nuorodų. Jos išleidimą 
parėmė Lietuvos kultūros taryba ir Šiaulių 
miesto savivaldybė.                                           

ĮAMŽINTAS MENOTYRININKO VYTENIO RIMKAUS PALIKIMAS

 Atkelta iš 9 p.

Ko gi laukt reikėtų
Žmonėms, į šį pasaulį išmestų,
Be šviesos, šilumos, magnetų
Ir elektros spindulių?

Kas nutiktų? Spėti nesunku:
Tamsu, šalta, chaosas – baisu.
Tad gyvuok, šeimynėle saulės vaikų,
Valio šviesai spindulių!

Bet kam kibirkštėlės šviesa,
Kai viskas aplinkui stingsta?

KETURI TŪLO CHEMIKO TOSTAI SPINDULINGŲJŲ ELEMENTŲ GARBEI
Šalta šviesa ir širdis šalta.
Tad šilumai valio, te ji nedingsta!

Sužavėtas šviesos aistrų
Dažnai blaško vėtrų valia,
Kad sujungtų juos kartu
Kaip magnetu. Tegyvuoja magneto galia!

Kai sulinksiu į riestainį
Nuo magnetų suglaustų,
Tai iš Leideno stiklainio
Pokštelėsiu: elektra – šaunu! 
Iš lenkų kalbos išvertė Romanas Paulavičius

  

NAUJOS KNYGOS

observatorijai, jos įrangai ir vykdomiems 
stebėjimams, profesoriams J. Sniadeckiui ir 
Martynui Počobutui-Odlianickiui bei me-
cenatei Mstislavlio kaštelionienei Elžbietai 
Oginskytei-Puzynienei, 1767 m. skyrusiai 
didelę fundaciją Vilniaus akademijos ob-
servatorijai. 

Šiandien iškiliausią Vidurio Europos 
dainių, Lietuvos mylėtoją, ištarusį šventus 
žodžius: „Lietuva, mano tėvyne...“, poetą A. 

Mickevičių daugelis prisimena, kaip vieną 
žymiausių visuotinės literatūros romantizmo 
atstovų. Tačiau tik nedaugelis žino, kad jis 
buvo ir tiksliųjų mokslų atstovas, filosofijos 
kandidatas, studijavęs fiziką, chemiją ir ma-
tematiką, kurį laiką buvęs Vilniaus universi-
teto tiksliųjų mokslų istorijos metraštininku. 
Jo išsakytai sąvokai „spindulingieji elemen-
tai“ – jau 200 metų. Autorė yra Kauno tech-
nologijos universiteto Fizikos katedros docentė  

KULTŪROS ISTORIJOS PUSLAPIAI
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2021 m. gruodžio 1 d. – 2022 m. sau-
sio 4 d. Lietuvos mokslų akademijos 
Vrublevskių bibliotekoje (LMA VB) 

veiks paroda „Vilniaus sargyboje: Jonui Ba-
sanavičiui – 170“. Ekspozicijoje pristatoma 
archyvinė medžiaga, atskleidžianti J. Basa-
navičiaus gyvenimą ir veiklą Vilniuje nuo 
1905 m. iki pat jo mirties.

Jonas Basanavičius (1851–1927) – neabe-
jotinai vienas ryškiausių Lietuvos kultūros, 
istorijos, mokslo, politikos veikėjų. LMA 
VB išlikę nemažai dokumentų, kurie rašyti 
paties J. Basanavičiaus ranka. Nesvarbu, 
parengtas tekstas ar dar tik juodraštis, – J. 
Basanavičius ranka dailia ir aiškia rašysena 
užrašė ir paliko istorijai nemažai liudiji-
mų. Įvairiuose fonduose (vyrauja Draugijos 
nukentėjusiems dėl karo šelpti, Lietuvių 
mokslo draugijos, taip pat asmeniniai My-
kolo Biržiškos, Augustino Janulaičio ir kt.) 
saugoma medžiaga atskleidžia sudėtingas 
ano laikmečio gyvenimo sąlygas. Kai kurie 
dokumentai jau seniai patekę mokslininkų 
akiratin (pvz., Lietuvos Valstybės Tarybos 
dokumentai), kiti – vis dar laukiantys savo 

eilės. Ypač gausūs Draugijos nukentėjusiems 
dėl karo šelpti, Lietuvių mokslo draugijos ir 
kiti archyvai.

LMA VB gausiai išlikusi ne tik rankrašti-
nė, bet ir ikonografinė medžiaga: J. Basana-
vičių matome įamžintą grupinėse politinio 
(pvz., Lietuvių konferencijos 1917 m.) ar 
visuomeninio gyvenimo įvykių (pvz., Lietu-
vių mokslo draugijos susirinkimo 1912 m., 
Vilniaus moksleivių ar mokytojų gretose) 
nuotraukose. Įdomi 1924 m. Paulinos Mon-
girdaitės nuotrauka, kurioje J. Basanavičius 
matomas tarp pirmojo lietuviško spektaklio 
„Amerika pirtyje“ 25-erių metų minėjimo 
dalyvių Palangoje. Viena retesnių ir spaudoje 
mažai aptinkamų – J. Basanavičiaus nuo-
trauka su aušrininku Ksaveru Sakalausku-
Vanagėliu (1926 m.).

LMA VB gausu skirtingų fotografų da-
rytų J. Basanavičiaus laidotuvių vaizdų. As-
meniniame teisininko A. Janulaičio fonde 
saugomi unikalūs dokumentai – J. Basana-
vičiaus palikimo ir testamento reikalai. 

J. Basanavičius buvo gerai pažįstamas su 
Bibliotekos įkūrėju Tadu Vrublevskiu. Juos 

siejo ne tik dalykiniai, bet ir asmeniniai ry-
šiai. Iš pastarojo J. Basanavičius sulaukė svei-
kinimų 60 metų jubiliejaus proga, taip pat 
kviesdavo žymų advokatą skaityti paskaitų 
Lietuvių mokslo draugijoje. T. Vrublevskiui 
mirus, J. Basanavičius savo veikalą „Vilnius 
lietuvių dainose“ (1925) dedikavo „A. a. 
Lietuvių mokslo draugijos garbės nario Tado 
Wróblewskio didelio Lietuvos ir Vilniaus 
mylėtojo atminčiai“.

J. Basanavičius buvo tarsi Vilniaus sim-
bolis arba „sargybinis“. Vilniuje po represijų 
buvo mažai likę senosios kartos lietuvių 
tautiškumo ugdytojų. Jo mirtis – tarsi lūžis, 
žymėjęs epochos pabaigą. J. Basanavičiaus 
laidotuvės sukėlė didelį atgarsį ne tik Lie-
tuvoje bei Lenkijoje, bet ir už jų ribų. Buvo 
spėlionių, kad galbūt laidotuvės padės susi-
taikyti lietuviams ir lenkams. Deja, viskas 
vyko kitaip. Dalyvauti laidotuvėse buvo 
leista vos 8 asmenų delegacijai iš Kauno 
(tarp jų ir giminėms). Gal todėl jos buvo 
gausiai dokumentuojamos: fotografuoja-
mos, netgi filmuojamos. Šiandien nufilmuo-
tos J. Basanavičiaus laidotuvės įtrauktos į 

UNESCO programos „Pasaulio atmintis“ 
Lietuvos nacionalinį registrą. Tautos patri-
archas J. Basanavičius visiems laikams išliks 
lietuviško išsilaisvinimo simboliu. Parodą 
ir tekstą parengė Eglė Paškevičiūtė-Kundrotienė,  
Rūta Kazlauskienė                                                           

Paroda „Vilniaus sargyboje: Jonui Basanavičiui – 170“

Jonas Basanavičius. Parodos plakatas

2021 m. lapkričio 15 d. – 2022 m. sausio 
31 d. Gamtos tyrimų centro Konferencijų 
salėje (Akademijos g. 2) eksponuojama 

paroda „Ričardo Baubino „geografinis kodas“, 
skirta vienam ryškiausių Lietuvos geografų – 
Ričardui Baubinui (1960–2009) atminti.

Ričardas Baubinas gimė 1960 m. lapkri-
čio 15 d. Bikėnų kaime (Ignalinos rajone) 
Vlado Baubino ir Bronislavos Damaškaitės-
Baubinienės šeimoje. 1978 m. baigė Dūkšto 
vidurinę mokyklą ir tais pačiais metais įstojo 
į Vilniaus universiteto Gamtos mokslų fa-
kultetą. Dar studijų metais Vilniaus univer-
sitete buvo padėti tvirti pamatai vėlesniems 
moksliniams tyrimams, kurie apėmė gamtą, 
ekologiją ir socialinį gyvenimą. Tolesniuose 

tyrimuose daug dėmesio skyrė regionų plė-
trai, aktyviai dalyvavo rengiant ir įgyvendi-
nant įvairias šalies ir užsienio programas.

Parodoje pristatoma 2020 m. išleista kny-
ga „Geografas. Ričardui Baubinui atminti“. 
Knygos idėjos autorius – Edis Kriaučiūnas. 
Joje spausdinami moksliniai ir publicisti-
niai geografo straipsniai, artimųjų, kolegų 
ir studentų atsiminimai, pateikiama darbų 
bibliografijos rodyklė.

Parodos stenduose pateikiami svarbiausi 
Ričardo Baubino darbai – monografijos, va-
dovėliai, jo sudaryti, recenzuoti ir redaguoti 
darbai, straipsniai bendrosios ir regioninės 
geografijos klausimais, moksliniai tekstai ge-
opolitikos temomis. Paroda iliustruota nuo-

traukomis, asmeniniais mokslininko daiktais.
Tikimasi, kad parodoje eksponuojami 

dokumentai primins vieną ryškiausių XX ir 
XXI a. sandūros Lietuvos geografą Ričardą 
Baubiną. Apie kolegą ir jo veiklą garso įra-
še prisiminimais dalijasi prof. dr. Donatas 
Burneika, kuris sako, kad apie jį „lengviau 
kalbėti kaip apie įspūdį, o ne faktų rinkinį“ 
(kalbino Inga Berulienė, https://anchor.fm/
lmavb/episodes/Prisimenant-geograf-Riard-
Baubin-Lengviau-kalbti-kaip-apie-spd--o-
ne-fakt-rinkin-e1a9u96). 

Parodą parengė LMA Vrublevskių bi-
bliotekos Tyrėjų informacinio aptarnavimo 
skyriaus darbuotojos Audrė Trumpienė ir 
Sigita Dagienė.                                                      

Geografui Ričardui Baubinui atminti

Geografas Ričardas Baubinas

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių bibliotekos T. Vrublevskio skai-
tykloje jau galima apžiūrėti parodą, 

skirtą Petrui Biržiui (Pupų Dėdei). Šiemet 
minime jo 125-ąsias gimimo metines. Par-
oda veiks iki 2022 m. sausio 31 d.

Populiarus radijo laidų vedėjas, muzi-
kantas, dainininkas, aktorius ir pasakorius 
Petras Biržys, kurio šmaikščius kupletus 
dainavo ir mintinai mokėjo dažnas tar-
pukario Lietuvos radijo klausytojas, buvo 
įvairiapusiška asmenybė: Lietuvos karinin-
kas, savanoris, literatas, poetas, žurnalistas, 
knygų leidėjas, laikraščių redaktorius.

Petras Biržys gimė Anykščių valsčiaus 
Liudiškių kaime 1896 m. (tikroji gimimo 
diena – nežinoma). Po 1905 m. įvykių tėvui 
emigravus į JAV, augo su motina. 1913–1914 
m. lankė Utenos pradžios mokyklą. Pirmojo 
pasaulinio karo metais pasitraukė į Rusiją, 
mokėsi Voronežo lietuvių gimnazijoje. 1917 
m. baigė Maskvos komercinę mokyklą. 1919 
m. įstojo savanoriu į Lietuvos kariuomenę. 
Vėliau baigė Lietuvos karo mokyklą Kaune, 

tarnavo pėstininkų pulke Ukmergėje. 1921 
m. išleistas į atsargą. Mokytojavo Alovės 
(Alytaus r.) pradžios mokykloje, Pagėgiuose 
(Šilutės r.), vadovavo lietuvių kalbos kur-
sams. Radviliškio gimnazijoje dėstė lietuvių 
kalbą.

1924–1927 m. P. Biržys studijavo Kaune, 
Lietuvos universiteto Humanitarinių mokslų 
fakultete literatūrą ir teologiją, tačiau studijų 
nebaigė. 1926 m. keliavo po Pietų Ameriką – 
Braziliją, Urugvajų, Argentiną. 1927 m. grįžo 
į Lietuvos kariuomenę, tarnavo Kauno karo 
komendantūroje. 1929 m. vėl išvyko į JAV, 
koncertavo su kompozitoriaus Antano Va-
nagaičio vodevilio trupe „Dzimdzi-drimdzi“, 
aplankė apie 50 lietuvių telkinių. Grįžęs į 
Lietuvą, nuo 1930 m. Kauno radiofone rengė 
ypatingo populiarumo sulaukusias tiesiogi-
nes radijo laidas „Pupų Dėdės pastogėje“, 
„Kaimo vestuvininkai“, „Kaimo gegužinės“, 
„Kaimo vakaruškos“, „Pupų Dėdės karčia-
ma“. Daugelį metų P. Biržys vienas arba 
su trupe koncertavo Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose. Dėl satyrinių kupletų neįtiko 

nė vienai valdžiai, daug kartų buvo baustas 
ir net kalintas.

Bendradarbiauti spaudoje P. Biržys pra-
dėjo dar 1917 m. Kūrybą spausdino „Tėvynės 
sarge“, „Pavasaryje“, „Kariškių žodyje“ ir 
kt. 1919 m. išleido poezijos knygelę „Sielos 
sparnai“, 1923 m. Kaune – „Karo metu“ 
(1924 m. išėjo jos antroji laida). 1921 m. 
redagavo pėstininkų pulko žurnalą „Sky-
das“, 1926–1927 m. – karininkų žurnalą 
„Kardas“, parengė vienkartinius leidinius 
„Gediminietis“, „Lietuvos karo invalidas, 
1918–1928“, „Radijo bangos“. Rašė lietuvių 
teatro istoriją, bet išleido tik pirmąjį jos lanką 
(1928). 1935 m. savo lėšomis leido mėnesinį 
humoro ir satyros žurnalą „Pupų Dėdė“ 
(išėjo 12 numerių). 

P. Biržys dalyvavo nepriklausomų žur-
nalistų ir rašytojų grupės veikloje. Akiro 
slapyvardžiu išleido apybraižų ir monogra-
fijų seriją „Lietuvos miestai ir miesteliai“: 
„Vyžuonos“ (1927), „Anykščiai“, „Taujėnai“ 
(1928), „Alytaus apskritis“ (1931), „Bir-
žų apskritis“ (1932), „Kėdainių apskritis“ 

Petras Biržys – Pupų Dėdė
(1934), „Marijampolės apskritis“ (1937). 
Buvo parašęs apie Kauno, Panevėžio, Ma-
žeikių apskritis, bet rankraščiai neišliko. Iš 
viso išleido 19 knygų, paskelbė kelis šim-
tus straipsnių periodinėje spaudoje. Rinko 
etnografinę medžiagą, užrašinėjo liaudies 
melodijas. 1928–1937 m. įgrojo, įdainavo 
ir įkalbėjo 31 plokštelę (Rygoje, Niujorke, 
Berlyne, Londone). 

1928 m. P. Biržys buvo apdovanotas sa-
vanorio kūrėjo medaliu. 1942 m. Kauno 
senamiestyje įkūrė pramogų teatrą „Pupų 
Dėdės pastogė“. Pokario metais gyveno 
Vilniuje, kurį laiką dirbo Lietuvos filhar-
monijos artistu, rengė radijo valandėles, 
koncertavo kartu su dainininku Antanu 
Šabaniausku bei gitaristu Antanu Zabulio-
niu. Kine vaidino epizodinius vaidmenis. 
Tačiau ilgainiui groti ir dainuoti P. Biržiui 
niekas nebeleido. Senatvėje skurdo, glaudėsi 
pažįstamų ir draugų namuose. Mirė 1970 m. 
rugpjūčio 23 d. Vilniuje. Palaidotas Salto-
niškių kapinėse. Parodą ir informaciją parengė  
Aida Grybienė.                                                      

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKOJE
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Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių 
bibliotekoje veikia paroda iš ciklo „Bi-
bliopolio žvaigždynas“, kurioje ekspo-

nuojami T. Vrublevskio motinos rankraščiai.
Emilija Beniovskytė-Vrublevskienė (Emi-

lia z Beniowskich Wróblewska, 1830 m. spalio 5 
d  –1886 m. gruodžio 23 d.) daugiausia žinoma 
kaip garsaus Vilniaus advokato ir visuomenės 
veikėjo Tado Vrublevskio (Tadeusz Stanisław 
Wróblewski, 1858–1925) motina, kurios vardas 
greta jos vyro Eustachijaus Vrublevskio (Eustachy 
Wróblewski) įamžintas 1912 m. Vilniuje įsteigtos 

Eustachijaus ir Emilijos Vrublevskių bibliotekos 
(dabar – Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių 
biblioteka) pavadinime. Todėl ši moteris dažniau-
siai minima Bibliotekai skirtuose leidiniuose ar jos 
sūnui Tadui Vrublevskiui, o pastaruoju metu – ir 
sūnui Augustinui Vrublevskiui (Augustyn Wró-
blewski, 1866–po 1913) skirtose biografijose. 

Rečiau Beniovskytė-Vrublevskienė įvar-
dijama kaip 1830–1831 m. sukilimo dalyvio 
Bartolomėjaus Beniovskio (Bartłomiej Be-
niowski, 1800–1867) duktė ar kaip asmeny-
bė, palaikiusi ryšius su garsiuoju savo vyro 

Eustachijaus sūnėnu, vienu iš 1863–1864 m. 
sukilimo vadų, o vėliau – Paryžiaus Komunos 
generolu Valerijonu Vrublevskiu (Walery Wró-
blewski, 1836–1908). Taigi dažniausiai minima 
tik kartu su žymiais savo šeimos vyrais. Todėl 
verta nuodugniau pažvelgti tiek į šios moters 
biografiją, tiek į rankraštinį palikimą, kurį 
sudaro literatūriniai darbai ir dokumentinis 
paveldas. Visa ši unikali medžiaga saugoma 
jos vardu pavadintoje bibliotekoje. LMA Vru-
blevskių bibliotekos informacija                                             

        

Jos vardu pavadinta biblioteka

Emilija Beniovskytė-Vrublevskienė

Lapai pagelto, visur 
jų pilna, 

Prasideda rudenėlio 
daina, 

Tai lyja, tai vėl saulė 
kviečia,

O Tu, išėjai, – ne-
lauktai... 

                                        

Eidamas 87-uosius metus, užgeso prof. 
Algirdas Audzijonis. Lietuva ir visa 
mokslininkų bendruomenė neteko 

didžio pedagogo, fizikos mokslo ir fizikos 
didaktikos korifėjaus. 

Algirdas Audzijonis gimė 1935 m. liepos 7 
d. Kėdainiuose. Greitai prabėgo nerūpestinga 
vaikystė mylinčioje šeimoje, tačiau paauglystei 
ir jaunystei teko sunkūs ir dramatiški karo bei 
pokario metai. „Be žinios“ dingo tėvas, motinai 
teko keisti gyvenamąją vietą, vienai auginti ir 
auklėti sūnų. Algirdas buvo guvus ir smalsus 
vaikas, mokėsi labai gerai, sportavo, domėjosi 
technika ir jokių rūpesčių motinai nekėlė. 

Baigęs septynmetę mokyklą, Algirdas 
norėjo greičiau įgyti specialybę ir pradėti 
savarankišką gyvenimą, padėti motinai. 
1949 m. jis įstojo į Vilniaus elektrotechni-
kos technikumą ir po ketverių metų baigė jį 
„raudonu diplomu“. Atsivėrė galimybė stoti 
be konkurso į bet kurią aukštąją mokyklą. 
Algirdas pasirinko tuo metu labai prestižinį 
Kauno politechnikos institutą, rengiantį 

ALGIRDAS AUDZIJONIS 1935–2021

blemų instituto moksliniu bendradarbiu, 
vėliau – Kauno politechnikos instituto Klai-
pėdos fakulteto docentu. 1994 m. apgynė 
technikos mokslų daktaro disertaciją. Iki 
1995 m. – Klaipėdos universiteto profeso-
rius, katedros vedėjas.

Dalyvavo Lietuvos Sąjūdžio veikloje. 
Buvo išrinktas Klaipėdos miesto tarybos 
nariu, Klaipėdos miesto mero pavaduotoju. 
Išrinktas į 1996–2000 m. kadencijos Seimą, 
dirbo Švietimo, mokslo ir kultūros komitete, 

Prof. dr. Vytenis Albertas Zabukas 1940 08 11 – 2021 11 24
priklausė Tėvynės sąjungos-Lietuvos konser-
vatorių frakcijai.

V. A. Zabukas skaitė paskaitas Klaipėdos 
universitete įvairiomis cheminės technolo-
gijos ir aplinkosaugos inžinerijos temomis. 
Dalyvavo Tarptautinės tarpparlamentinės 
aplinkosaugos organizacijos prie Europos 
Parlamento „Globus“ darbe. Parengta pagal 
Lietuvos Respublikos Seimo pranešimą        

       

„MOKSLO LIETUVOS“ PARTNERIAI:

IN MEMORIAM

Po sunkios 
ligos mirė 
1996–2000 

m .  k a d e n c i j o s 
Seimo narys, pe-
dagogas, visuo-
menės veikėjas 
Vytenis Albertas 
Zabukas.

V. A. Zabukas 
gimė 1940 m. rug-

aukštos kvalifikacijos inžinierius, tačiau 
mandatinė komisija netikėtai pasiūlė... „pa-
dirbėti gamyboje“. Tuomet A. Audzijonis 
pateikė dokumentus Vilniaus valstybiniam 
pedagoginiam institutui ir 1954-aisiais tapo 
Fizikos ir matematikos fakulteto studentu. 

Studijų metu A. Audzijonis buvo labai 
aktyvus. Pradėjo dirbti laborantu, rado laiko 
lankyti plaukimo ir irklavimo treniruotes, o 
1959 m. baigė institutą diplomu su pagyrimu 
ir buvo pakviestas likti institute asistentu. Jam 
ypač rūpėjo eksperimentinis darbas. Padėjo 
rengti mokomąsias laboratorijas, domėjosi 
Jono Grigo ir Algimanto Karpaus pradėtais 
kietojo kūno fizikos tyrimo darbais, padėjo 
kurti mokslinių laboratorijų bazę. Tai pareika-
lavo nemažai pastangų ir laiko. 1964 m. bandė 
stoti į Puslaidininkių fizikos instituto aspiran-
tūrą, tačiau vėl sutrukdė „slaptumo cenzas“. 

Tarpininkaujant prof. Akademikui 
Adolfui Juciui, A. Audzijoniui buvo pasiū-
lyta teorinės fizikos aspirantūra Vilniaus 
universitete, o darbui kuruoti paskirtas dr. J. 
Batarūnas. 1971 m. A. Audzijonis tapo fizikos 
ir matematikos mokslų kandidatu. Disertacija 
„Stibio sulfido monokristalų optinės savybės“ 
apginta Vilniaus universitete, vadovai – A. 
Karpus ir J. Batarūnas. 1993 m. mokslų kandi-
dato laipsnis nostrifikuotas į mokslų daktaro. 

Tyrimui naudotus ir kitus monokrista-
lus A. Audzijoniui padėjo auginti žmona 
chemikė Lina. Iš sočiųjų garų fazės jiems 

pavyko išauginti iki 200 gramų dydžio kris-
talų. Taip tuometinio Pedagoginio instituto 
kristalų auginimo laboratorija tapo viena iš 
žinomiausių tuometinėje Sovietų Sąjungoje. 
Net nekilo abejonių, vykdant ūkiskaitinius, 
milijono rublių vertės darbus. Už tai buvo 
galima įsigyti moderniausių fizikos prietaisų, 
padėti statyti naujus Fizikos fakulteto rūmus, 
juos aprūpinti aparatūra ir įranga. 

1997 m. A. Audzijonis Vilniaus uni-
versitete apgynė gamtos mokslų (fizikos) 
habilitacinį darbą „Juostinė sandara, opti-
nės savybės, minkštoji moda SbSI ir Sb2S3 
tipo kristaluose“. 1998 m. VPU Senatas 
jam suteikė profesoriaus pedagoginį vardą. 
1985–2011 m. jis vadovavo VPU Kietojo 
kūno optikos laboratorijai, o 1993–2013 
m. – Bendrosios fizikos katedrai. 

Algirdo Audzijonio svarbiausi moksli-
niai darbai buvo iš feroelektrinių puslaidi-
ninkių optinių savybių, juostinės sandaros ir 
fazinių virsmų fizikos. Su kolegomis paskel-
bė per 200 mokslinių straipsnių, įformino 
17 išradimų ir 9 patentus. Parašė knygas (su 
bendraautoriais): „Elektros laboratoriniai 
darbai“ (1997), „Molekulinės fizikos labo-
ratoriniai darbai“ (2001), „Optikos labora-
toriniai darbai“ (2001), „Elektromagnetizmo 
pagrindai“ (2005), „Fizikinis eksperimentas 
kietojo kūno optikos mokslinėje laboratori-
joje“ (2007), „Puslaidininkių feroelektrinių 
kristalų virpesių spektrų ir elektroninės 

struktūros tyrimas“ (2007), „Optikos kursas 
su matematika“ (2007), „Mechanikos labo-
ratoriniai darbai nespecialistams“ (2009). 

Prigimtis ir gyvenimas suformavo Al-
girdo, kaip sakoma, „auksinį“ charakterį. 
Tai buvo nuostabiai geranoriškas, gebantis 
spręsti konfliktus kompromisu, pastebintis 
tik teigiamas kolegų gyvenimo puses, op-
timistas, darbo ir mokslo entuziastas. Nors 
kiek ir paslaptingas, bet nuosaikiai nuolai-
dus. A. Audzijonis buvo puikus pedagogas, 
labai kruopščiai ir suprantamai išdėstydavo 
sudėtingiausius fizikos reiškinius, buvo stu-
dentų bene labiausiai mėgstamas profeso-
rius. Jį geru žodžiu atmena ne vienas šimtas 
Fizikos fakulteto absolventų. Jo vadovaujami 
net septyni fizikai apgynė daktaro disertaci-
jas, tapo docentais, profesoriais. 

LEU Alumnų draugija dėl prof. Algirdo 
Audzijonio mirties reiškia užuojautą velio-
nio žmonai Linai Adelaidai (Simanavičiūtei) 
Audzijonienei, kitiems šeimos nariams ir 
artimiesiems, bendradarbiams, buvusiems 
studentams, visiems pažinojusiems. Tebūna 
lengva jam Vilniaus kalnelių žemelė.              

pjūčio 11 d. Anykščių rajono Jokūbavos 
kaime. 1958 m. su pagyrimu baigė Klaipė-
dos žemės ūkio technikumą, dirbo žemės 
ūkyje. 1966 m. baigė Vilniaus universiteto 
Chemijos fakultetą. Dirbo Kauno medicinos 
institute, „Inkaro“ kombinate.

1968 m. V. A. Zabukas įstojo į aspiran-
tūrą, Rygoje apgynė technikos mokslų kan-
didato disertaciją (1993 m. nostrifikuota 
į technikos mokslų daktaro). Iki 1978 m. 
dirbo Fizikinių techninių energetikos pro-


